
1/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

 
 

Adresa: Einsteinova 2871, 733 01 Karviná - Hranice 

http://www.mendelova.cz     telefon 596 311 919    fax 596 364 186    E-mail: zs.karvina@mendelova.cz  

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2013/2014 
 

Obsah výroční zprávy: 
 

1. Základní údaje o škole 

2. Vývoj počtu žáků školy  

3. Základní charakteristika práce školy v roce 2013/2014 

3.1. Počty tříd a žáků na konci školního roku 2013/2014 

3.2. Počty oddělení a žáků ve školní družině a strávníků ve školní jídelně 

3.3. Vzdělávací program 

3.4. Charakteristika roku 2013/2014 

4. Podmínky práce školy  

4.1. Personální podmínky 

4.1.1. Vedoucí pracovníci školy 

4.1.2. Změny v pedagogickém sboru 

4.1.3. Pedagogičtí pracovníci školy – učitelé 

4.1.4. Odborná a pedagogická způsobilost 

4.1.5. Aprobovanost výuky na 2. stupni 

4.1.6. Zajištění výuky cizích jazyků 

4.1.7. Zajištění spolupráce dvou pedagogů ve výuce 

4.1.8. Zajištění interního mentoringu 

4.1.9. Pracovníci školní družiny 

4.1.10. Věková struktura pedagogů 

4.1.11. Provozní pracovníci 

4.1.12. Pracovnice školní jídelny 

4.1.13. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

4.1.14. Spolupráce s odborovou organizací 

4.1.15. Společné aktivity pracovníků školy 

4.1.16. Nemocnost pracovníků školy 

4.2. Absence žáků 

4.3. Materiální podmínky na škole 

5. Výuka 

5.1. Výsledky vzdělávání 

5.1.1. Celkový prospěch žáků 

5.1.2. Celkový prospěch žáků po třídách 



2/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

 

5.1.3. Srovnání klasifikace jednotlivých předmětů 

5.1.4. Nejpřísněji hodnocené předměty v jednotlivých třídách od 3. 

ročníku 

5.1.5. Nejlepší a nejhorší výsledky ve vybraných předmětech na 2. stupni 

5.2. Projektu Pomáháme školám k úspěchu jako základ letošní činnosti školy 

5.3. Další projekty napomáhající uskutečňování školního vzdělávacího 

programu 

5.4. Další aktivity při uskutečňování školního vzdělávacího programu 

5.5. Práce s integrovanými žáky 

5.6. Údaje o zápisech do 1. třídy 

5.7. Údaje o výsledcích přijímacího řízení vycházejících žáků 

5.8. Oblast výchovy 

5.8.1. Výchova k zodpovědnosti 

5.8.2. Činnost žákovského parlamentu 

5.8.3. Školní poradenské pracoviště a práce školní psycholožka 

5.8.4. Prevence sociálně patologických jevů – plnění minimálního 

preventivního programu 

5.8.5. Environmentální výchova 

5.8.6. Výchovná činnost školní družiny 

5.8.7. Kázeňská opatření a snížené známky z chování 

6. Zájmová činnost a výsledky soutěží 

6.1. Pravidelně pracující kroužky 

6.2. Soutěže 

7. Spolupráce s okolím školy 

7.1. Činnost školské rady 

7.2. Spolupráce s rodiči a činnost SRPŠ 

7.3. Spolupráce s mateřskými školami 

7.4. Prezentace školy v médiích a na veřejnosti 

8. Řízení školy 

8.1. Plnění dlouhodobé koncepce 

8.2. Projekty 

8.3. Autoevaluační činnosti 

9.  Základní údaje o hospodaření školy v roce 2013 

9.1. Podíly nákladů na vzdělávání v roce 2013 

9.2. Základní údaje o hospodaření na středisku „město“ 

9.3. Základní údaje o hospodaření na středisku „krajský úřad“ 

9.4. Základní údaje o doplňkové činnosti 

9.5. Základní údaje o hospodaření na střediscích „finance z projektů“ 

9.6. Celkový výsledek hospodaření 

9.7. Základní údaje o hospodaření s fondy 

9.8. Přehled o použití investičního fondu 

10. Externí kontrolní činnost 

 

 

 

 

 



3/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

 

 

 

1. Základní údaje o škole 
 

Název školy: Základní škola, Mendelova  

Sídlo školy: ulice Einsteinova 2871/8, Karviná – Hranice, PSČ: 733 01 

Charakteristika školy: základní škola, podle zařazení do rejstříku má škola kapacitu 

600 žáků, školní jídelna 500 strávníků a školní družina 120 dětí 

Zřizovatel školy: statutární město Karviná 

Právní forma: příspěvková organizace (právní subjektivita od 1. 1. 1995) 

 IČ: 62331388  IZO: 102 168 164 

Datum zařazení do sítě (rejstříku) škol: 25. 1. 1996 

Součásti školy:   

 Školní jídelna ZŠ Karviná - Hranice, Einsteinova 2866   

 IZO: 102 892 041 

 Školní družina ZŠ Karviná - Hranice, Einsteinova 2866                                                       

IZO: 119 701 146 

Vedení školy: ředitel školy, Mgr. Bohumil Zmrzlík, a zástupce ředitele školy pro věci 

pedagogické a zástupce ředitele školy pro věci ekonomické 

Adresa pro dálkový přístup: zs.mendelova@mendelova.cz 

Webová stránka školy: www.mendelova.cz 

Údaje o školské radě: školskou radu tvoří v souladu se Zásadami pro zřizování 

školských rad při základních školách zřizovaných statutárním městem Karviná tři 

členové (jeden zástupce zvolený zákonnými zástupci nezletilých žáků školy, jeden 

zástupce zvolený pedagogickými pracovníky školy a jeden člen jmenovaný 

zřizovatelem školy) 

Obory vzdělání, které škola vyučuje: 79-01-C Základní škola, a to:                                                       

1. 79-01-C/001 Základní škola – studium denní, délka studia 9 roků 0 měsíců 

(dobíhající obor) 

         2. 79-01-C/01 Základní škola – studium denní, délka studia 9 roků 0 měsíců 

 

 

 

 

mailto:zs.mendelova@mendelova.cz
http://www.mendelova.cz/


4/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

 
2. Vývoj počtu žáků školy  

 

Počet žáků školy v posledních pěti letech (s údaji k 30. 6.) 

 

Školní rok Počet žáků Počet tříd Počet žáků na třídu 

2013/2014 434 18 24,11 

2012/2013 433 18 24,06 

2011/2012 437 18 24,28 

2010/2011 448 18 24,89 

2009/2010 458 18 25,44 

 
3. Základní charakteristika práce školy v roce 2013/2014 

 

3.1. Počty tříd a žáků na konci školního roku 2013/2014 
  

Ročník 
Počet tříd Počet žáků k 30. 6. 2013 Počet žáků na třídu 

1. 2 52 26,0 

2. 2 51 25,5 

3. 2 49 24,5 

4. 2 48 24,0 

5. 2 55 27,5 

1. stupeň celkem 10 255 25,5 

6. 2 50 25,0 

7. 2 46 23,0 

8. 2 42 21,0 

9. 2 41 20,5 

2. stupeň celkem 8 179 22,38 

Celá škola celkem 18 434 24,11 

 

 

 

 

 

 

 



5/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

3.2.   Počty oddělení a žáků ve školní družině a strávníků ve školní jídelně: 
 

Školní družina: 

Školní rok Počet oddělení Počet žáků k 31.5.  

2013/2014 4 107 

2012/2013 4 115 

2011/2012 4 104 

2010/2011 4 102 

2009/2010 4 98 
 

Strávníci ve školní jídelně k 31.5.: 

Školní rok Žáci Zaměstnanci školy Cizí strávníci 

2013/2014 289 38 149 

2012/2013 306 44 164 

2011/2012 302 41 156 

2010/2011 307 45 150 

2009/2010 304 40 146 

 
3.3. Vzdělávací program 
 

Ve školním roce 2013/2014 jsme ve všech ročnících školy vyučovali podle vlastního 

školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání s názvem Učící se škola 

platného od 1. 9. 2007 s úpravou z 1. září 2011, kterou bylo změněno hodnocení v 1. 

ročníku, kde ve všech třídách ročníku od této úpravy klasifikujeme, s úpravou 

z 1.9.2012 týkající se zejména nabídky volitelných předmětů a nově s doplňky                   

z 1.9.2013 (č.j.130901D01): dodatky k osnovám předmětu „matematika a její 

aplikace“, dodatky v oblasti „dopravní výchova“ k osnovám předmětů „člověk a jeho 

svět“ a „výchova ke zdraví“, dodatky v oblasti „finanční gramotnost“ k osnovám 

předmětů „člověk a jeho svět“ a „občanská výchova“ a dodatky v tématu „korupce“ 

k osnovám předmětu „občanská výchova“. 
 

Učební plán realizovaný na 1. stupni: 
 

ŠVP ZV 
Č AJ M Inf ČaJS   HV VV TV PČ Celkem 

1. ročník 9 1 4 0 2   1 1 2 1 21 

2. ročník 9,5 1 4,5 0 2   1 1 2 1 22 

3. ročník 9,5 3 4,5 0 2   1 1 2 1 24 

4. ročník 7 4 5 0 3   1 2 2 1 25 

5. ročník 7 4 5 1 3   1 2 2 1 26 

 

 



6/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Učební plán realizovaný na 2. stupni: 
 

ŠVP  Č AJ NJ M INF D OV F CH PŘ Z HV VV VkZ TV PČ VP Md Cel. 

6. r 5 4 0 4 1 2 1 1,5 0 1,5 2 1 2 1 2 1 0 1 30 

7. r 4 3 2 4 1 2 1 2 0 2 1 1 2 1 2 1 1 0 30 

8. r 4 3 2 4 0 2 1 1 2 2 2 1 1 1 2 1 2 0 31 

9. r 4 3 2 4 0 2 1 2 2 1 1 1 1 1 2 1 3 0 31 

 

Systém volitelných předmětů ve školním roce 2013/2014 
 

Pro tento školní rok byla vytvořena nová nabídka volitelných předmětů, z níž si žáci 

budoucího 7. až 9. ročníku vybírali již na konci předchozího školního roku. Pro jejich 

poučenější výběr byla ke všem nabízeným volitelným předmětům vytvořena anotace 

(včetně kritérií jejich úspěšného absolvování), která byla zveřejněna i na webových 

stránkách školy.  
 

7. ročník – 1 hodina 

Každý žák 7. ročníku si vybíral 1 hodinu z předmětů: „modelářství“ a „kurz 1. 

pomoci“, které však nebyly pro malý zájem žáků otevřeny, a „domácnost“, nebo 

„sportovní činnosti“, nebo „technická praktika“, v němž žáci v rámci projektu 

NatTech – Podpora přírodovědného a technického vzdělávání ve školách MSK, 

navštěvovali co 14 dní výuku v dílnách na Střední škole služeb a techniky v Karviné.  
 

8. ročník – 1 hodina 

Žáci 8. ročníku si vybírali 2 hodiny: jednu naukového a jednu výchovného charakteru. 

Z nabízených naukových předmětů nebylo pro malý zájem otevřeno „cvičení 

z českého jazyka“; žáci tedy pracovali v jednom z předmětů „cvičení z anglického 

jazyka“, „cvičení z matematiky“ a „praktická cvičení z přírodopisu“. Z předmětů 

výchovného charakteru nabízených vedle osmáků i deváťákům nebyl pro nezájem 

otevřen předmět „kreativní tvorba“, naopak otevřeny byly předměty „výtvarná 

praktika“, „pohybově dramatická výchova“, „míčové hry“ (pro chlapce) a 

„domácnost“. 
 

 9. ročníku – 3 hodiny 

Žáci 9. ročníku si vybírali 3 hodiny: jednu naukového, jednu výchovného charakteru 

společnou i pro žáky 8. ročníku (viz výše) a hodinu se specializací na ICT. 

Z volitelných předmětů naukového charakteru žáci se rozdělili do předmětů: „cvičení 

z českého jazyka“, „cvičení z matematiky“ a „cvičení z anglického jazyka“.  Ve volbě 

předmětů se specializací na rozvoj ICT dovedností si žáci vybírali z předmětů „psaní 

na klávesnici“ a předmět „webové prezentace a úprava digitálních souborů“. 

 
3.4. Charakteristika školního roku 2013/2014 
 

Školní rok 2013/2014 můžeme charakterizovat jako velmi úspěšný rok. Dařilo se nám 

v něm zvýšit počet vyučovacích hodin, kde se žáci skutečně učili, kde nešlo o pouhé 

předávání informací, kde sami aktivně přemýšleli, o svých nápadech spolu 



7/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

diskutovali, bádali, přicházeli při tom na různá originální řešení, nové poznatky sami 

dobývali z psaných lineárních i nelineárních textů.   
 

Tento školní rok byl již čtvrtým rokem naší realizace  projektu Pomáháme školám 

k úspěchu, který iniciovala a financuje THE KELLNER FAMILY FOUNDATION, 

rodinná nadace Renáty a Petra Kellnerových, v němž jsme jednou ze dvou pilotních 

škol. Cíl tohoto projektu – aby každý žák školy dosahoval svého osobního maxima a 

aby se uměl učit – plně koresponduje s vizí školy, takže cesta k naplňování cílů 

projektu je zároveň cestou ke kvalitní, zdravé a přitažlivé učící se škole, kterou se 

chceme postupně stát.  
 

V  rámci tohoto projektu jsme v průběhu roku pracovali v souladu s inovovaným 

Projektem pedagogického rozvoje školy, kde jsme kromě náročných úkolů z oblastí 

rozvoje školy vytýčených v minulých letech zaměřili naše úsilí na zdokonalování 

procesů hodnocení žáků (zejména formativního). V této činnosti jednotlivým 

pedagogům pomáhala jak pedagogická konzultantka, tak tři interní mentorky. 

V průběhu roku učitelé často využívali i vzájemných náslechů a otevřených hodin, na 

něž pozvalo své kolegy několik učitelů. Kvalitní individualizaci výuky napomáhala i 

hojně využívaná spolupráce dvou pedagogů (buď formou párové výuky či asistentské 

výpomoci). V rámci projektu jsme dále rozvíjeli naši spolupráci s dalšími 

projektovými školami. 
 

Kvalitu našeho vyučování jsme prezentovali v rámci „minikonference“ Aktivní 

metody učení, kterou jsme k 10 letům existence Krajského vzdělávacího a 

informačního centra Nový Jičín organizovali s touto institucí v naší škole. Více než 

100 jejích účastníků mohlo nejdříve na plenárním setkání vyslechnout slova hostů 

(např. náměstkyně hejtmana našeho kraje paní Palkové, vedoucí odboru rozvoje 

magistrátu našeho města paní Šrámkové, zástupců ministerstva školství pana 

Pohořelého i zástupce České školní inspekce a samozřejmě ředitele KVIC pana 

Habrnála) a vystoupení expertů (J. Strakové, J. Kargerové, H. Košťálové a M. 

Šlapala), kteří hovořili jednak o vizích rozvoje školství, jednak o formách účinné 

podpory učitelům. Nejvíce oceňovanou částí „minikonference“ bylo 14 otevřených 

hodin v naprosté většině tříd naší školy a jejich následný rozbor a po obědě vzdělávací 

workshopy. Celá akce měla velmi pozitivní ohlas, ve zpětných vazbách se opakovala 

ocenění kvalitě práce naší škole. 
 

Naše škola pokračovala v aktivní činnosti i v dalších projektech. V ukončovací fázi 

projektu Naše cesta k rozvoji gramotnosti (v rámci programu MŠMT EU peníze do 

škol) jsme se zaměřili na tvorbu digitálních učebních materiálů a realizovali jsme 

výběrové řízení na potřebné vybavení novou ICT. Od tohoto roku jsme spolupracovali 

se SŠSaT v Karviné v projektu NatTech Podpora přírodovědnému a technickému 

vzdělávání v Moravskoslezském kraji. Díky tomuto projektu a zejména díky projektu 

Přírodní vědy pro každého a bez překážek vycestovali např. naši žáci 2. stupně na 

mnoho zajímavých, zpravidla dvoudenních exkurzí. Vedle nich jsme i letos realizovali 

systém výjezdů – žáci všech tříd 2. – 5. ročníku absolvovali školy v přírodě, šesťáci 

prožili stmelovací kurz, sedmáci lyžařský kurz, osmáci turisticko-mediální kurz a 

deváťáci týdenní turisticko-poznávací výjezd spojený s plavbou po Berounce a 

návštěvou Prahy. Kromě toho byli deváťáci i na třídenním stmelovacím kurzu na 

počátku školního roku, který jsme zorganizovali společně s partnerskou školou 



8/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

z Horky nad Moravou, a ke konci školního roku na vzdělávacím zájezdu do Osvětimi. 

Prváci zase jezdili v jednom únorovém týdnu lyžovat do Bukovce. 
 

Školní rok 2013/2014 byl naplněný mnoha dalšími (vesměs tradičními) aktivitami: 

zorganizovali jsme charitativní jarmark, jehož výtěžek byl věnován našemu 

adoptovanému synu do Ugandy; projekt, v němž deváťáci učili žáky nižších ročníků a 

spoustu dalších aktivit, úspěšně jsme propojili tradiční projektový den napříč školou 

s prvním ročníkem akce Českého olympijského výboru Celé Česko sportuje, kde jsme 

díky vítězství mezi školami střední velikosti získali šek na koupi sportovního 

vybavení v hodnotě 30 000,- Kč.  Koncem školního roku jsme zorganizovali již 5. 

ročník charitativního koncertu Karvinské děti pomáhají a konec roku byl ve znamení 

přípravy absolventských prací deváťáků a jejich veřejných prezentací a obhajob.  
 

V letošním školním roce jsme se úspěšně zaměřili na zlepšení situace v oblasti 

absence, kde jsme se po loňských problémech dostali nazpět do nízkých čísel.  
 

Naše SWOT analýza na konci školního roku nám ukázala, že bychom nyní měli 

zaměřit pozornost na zajištění lepší informovanosti rodičovské i širší veřejnosti o tom, 

jak kvalitní výuka v naší škole probíhá a co vše naše škola svým žákům nabízí.   

 
4. Podmínky práce školy 

 

4.1. Personální podmínky 
 

4.1.1. Vedoucí pracovníci školy 
 

Funkce Ve funkci Vzdělání 

Ředitel školy od 1.8.1989 VŠ ped., ČJ – OV  

Zástupce ředitele školy pro věci 

pedagogické 

od 25.8.2002 VŠ ped., M – Z  

Zástupce ředitele školy pro věci 

ekonomické 

od 1.1.1995 ÚSO 

Výchovný poradce od 1.9.2001 VŠ ped. (i VP), M – CH  

Vedoucí vychovatelka školní družiny od 1.9.2003 ÚSO 

Vedoucí školní jídelny 1.1.2008 ÚSO 

Školník              od 1.5.2006 SO 

 
4.1.2. Změny v pedagogickém sboru oproti předchozímu školnímu roku  
 

Ve školním roce 2013/2014 jsme museli personálně vyřešit výrazné snížení počtu 

vyučovaných hodin, jelikož jsme se po dvou letech půlení jedné hodiny češtiny a 

matematiky za týden ve všech třídách 2. až 8. ročníku v rámci tzv. individualizace 



9/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

v projektu Naše cesta k rozvoji gramotnosti, který patřil do programu MŠMT Peníze 

EU školám, vrátili k původnímu učebnímu plánu. Navíc jsme snížili vzhledem              

k nižšímu počtu žáků ve třídách 8. a 9. ročníku i počet skupin při výuce cizích jazyků 

v těchto ročnících. 
 

Proto školu v souladu s původními záměry opustila jedna (nekvalifikovaná) učitelka 

angličtiny, která měla pracovní smlouvu na dobu určitou. Navíc ze školy odešel i 

dlouholetý učitel tělocviku a hudební výchovy, který přešel vykonávat funkci zástupce 

ředitele školy na třineckou základní školu, a koncem školního roku oznámila svůj 

odchod ze školy (do Velké Británie) i učitelka výtvarné výchovy a češtiny, jež měla 

podle plánu převzít v novém školním roce výuku několika hodin angličtiny, na niž si 

v předchozím roce rozšířila své vzdělání. 
 

Proto jsme museli přijmout novou angličtinářku, kterou se stala plně kvalifikovaná 

učitelka, která po dvou letech pedagogické praxe na základní škole pracovala poslední 

tři roky mimo školství. Výuku ostatních hodin jsme zajistili díky aprobaci naší párové 

učitelky (čeština a část hodin hudební výchovy) a dovednostem našeho učitele, který 

dlouhodobě vede tělovýchovné kroužky se zaměřením na karate. 
 

Ke změnám došlo i v obsazení asistentských míst (hrazených z projektu Pomáháme 

školám k úspěchu). Místo dvou asistentek – jedna z nich odešla do Prahy, druhá 

uspěla ve výběrovém řízení na učitelku střední školy – byly přijaty dvě absolventky 

studia národní školy Pedagogické fakulty Ostravské univerzity, které v naší škole 

vykonávaly před tím souvislou pedagogickou praxi.  
 

Jedna z nich nastoupila 24. 2. 2014 na nemocenskou před mateřskou dovolenou a na 

její asistentské místo jsme postupně přijali dvě asistentky s ukončeným 

středoškolským vzděláním s maturitou – jedna z nich byla právě studentkou 

posledního ročníku vysokoškolského pedagogického studia. 

 
4.1.3. Pedagogičtí pracovníci školy – učitelé a asistenti pedagoga            

k 30. 6. 2014  
 

Pracovník 
Vzdělání Poznámka 

Učitel VŠ: technického směru (ing., PhD.) 

+ ped. minimum (snížený úvazek) 

Koordinátor ICT 

Učitelka VŠ: M – VV (výrazně snížený 

úvazek), zároveň párová učitelka  

TU v VIII. A, párová 

učitelka M a 

přírodovědných 

předmětů na 2. stupni 

Učitelka VŠ: A – HV Zastupující TU v VII. B 

Učitelka VŠ: NŠ TU v III. A 

Učitelka VŠ bakalářského směru (speciální 

pedagogika) 

TU v VIII. B,                  

učila zejména AJ 

 

 



10/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Asistentka pedagoga  SŠ: asistentka pedagoga  + 

vychovatelka ŠD (viz níže) 

asistentka pedagoga              

v II. A 

dívka se zbytky zraku 

Učitelka VŠ: NŠ  TU v II. A 

Psycholožka VŠ Placena z projektových 

zdrojů 

Učitelka VŠ: Spec. ped. (MVZP) TU ve I. B 

Učitelka VŠ: VV – OV (výrazně snížený 

úvazek), zároveň párová učitelka 

Zastupující TU v IX. B, 

kromě výuky VV párová 

učitelka v 3. roč. 

Učitelka VŠ: AJ - NŠ Učitelka zejména AJ 

Učitelka VŠ: NJ – OV a párová učitelka Zastupující TU v VI.B, 

kromě výuky párová 

učitelka na 2. st. 

Učitel VŠ: NŠ TU v I. A 

Učitelka VŠ: NŠ – AJ  TU ve IV. A 

Učitelka VŠ: pedagogika volného času 

(snížený úvazek) a pár. učitelka 

TU v VI.A, kromě 

výuky TV párová 

učitelka  

Učitelka VŠ: NŠ – Dramatická výchova TU ve V. A  

Učitelka  VŠ: Spec. ped. TU v III.B, 

koordinátorka ŠVP 

Učitelka VŠ: NJ – OV  TU v VII. B 

Učitelka  VŠ: NŠ a speciální pedagogika TU v IV. B 

Učitelka VŠ: ČJ – Z TU v VII. A 

Asistentka pedagoga VŠ: NŠ Asistentka pro třídy 4. a 

5. ročníku, koncem 

školního roku na 

nemocenskou před MD 

Učitelka VŠ: NŠ TU v II. B 

Učitelka VŠ: NŠ se sníženým úvazkem Zastupující TU v II .B 

Učitelka VŠ: M – CH  + vých. poradenství Výchovná poradkyně, 

zastupující TU v VIII.A 

Učitelka VŠ: BI – Z  TU v IX. B, 

koordinátorka EVVO 

Učitelka VŠ: D – RJ Zastupující TU v VIII. A 

Učitelka VŠ: M – Dí  TU v IX. A 

Učitelka VŠ: M – INF  TU v VI. B 



11/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Učitelka VŠ: Č – ON + vých. poradenství Zastupující TU v VI. A 

Učitelka VŠ: AJ – D – RJ  Zastupující TU v VII. A 

Učitelka VŠ: NŠ TU v V. B 

Asistentka pedagoga VŠ: NŠ  Asistentka v I. A 

Zástupce ředitele VŠ: M – Z  Zástupce pro věci 

pedagogické 

Asistentka pedagoga VŠ: ČJ - HV Kromě předmětů své 

aprobace 

Asistentka v I.B 

Ředitel školy 
VŠ: ČJ – ON Ředitel školy 

 
4.1.4. Odborná a pedagogická způsobilost (na počátku školního roku) 

 

V tabulce jsou započítány hodiny, které učitelé učí jako své hlavní (tedy bez hodin 

mentorování či párového učení).  
 

Dosažené vzdělání Přepočtený počet učitelů  

na 1. stupni ZŠ na 2. stupni ZŠ 

Učitelství pro 1. stupeň 8,09 0,36 

Učitelství pro 2. stupeň 1,36 12,48 

Speciální pedagogika 2,32 0,00 

Vysokoškolské s ped. min. pro SŠ  0,00 0,94 

Vysokoškolské pedagogické neučitelské s ped. minimem 0,00 0,45 

Vysokoškolské bakalářské (pedagogické) 0,36 0,68 

Středoškolské nepedagogické 0,00 0,00 

Celkem 
 12,13 14,91 

 

V roce 2013/2014 pracovala ve škole pouze jedna nekvalifikovaná učitelka (pouze                            

s vysokoškolským bakalářským studiem). 

 
4.1.5. Aprobovanost výuky na 2. stupni (na počátku školního roku) 
 

Předmět ČJ D OV Z M F PŘ CH HV VV TV VkZ PČ INF VP 

týdně hodin 34 16 8 12 34 13 13 8 8 12 16 8 15 8 17 

aprobovaně 34 16 8 12 34 0 13 8 2 12 8 0 6 4 10 

= % 100 100 100 100 100 0 100 100 25 100 50 0 40 50 59 
Vloni  % 100 100 100 100 100 15 100 100 100 100 63 0 33 50 42 

 

Celková aprobovanost výuky na 2. stupni (včetně cizích jazyků – viz dál) je 71% 

(vloni 76 %). 

 

 
 



12/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

4.1.6. Zajištění výuky cizích jazyků  
 

Na 1. stupni je učeno týdně 48 hodin angličtiny (4 hodiny v 1. a 2. ročníku, 44 hodin 

intenzívně v půlených skupinách po třídách od 3. ročníku), na 2. stupni 46 hodin 

angličtiny (v 6. a 7. ročníku v půlených skupinách po třídách, v 8. a 9. ročníku žáci 

dvou tříd ročníku rozděleni na tři skupiny), 2 hodiny volitelného = předmětu cvičení 

z jazyka anglického a 20 hodin němčiny (v 7. ročníku v půlených skupinách po 

třídách, v 8. a 9. ročníku žáci 2 tříd ročníku rozděleni na tři skupiny). 
 

 

Dosažené vzdělání 

Přepočtený počet úvazků učitelů 

cizích jazyků (včetně VP) 

na 1. stupni na 2. stupni 

Angličtina Angličtina Němčina 

Vysokoškolské pedagogické  

s kvalifikací pro 1. stupeň (s aprobací CJ) 

0,86 0,36  

Vysokoškolské pedagogické  

s kvalifikací pro 2. stupeň (s aprobací CJ) 

0,82 1,18 0,55 

Vysokoškolské pedagogické pro 2. stupeň 

s akreditovaným jazykovým kurzem 

  0,36 

Vysokoškolské pedagogické  

s kvalifikací pro 1. stupeň (bez aprobace CJ) 

0,14   

Vysokoškolské bakalářské pedagogické 0,36 0,64  

Celkem 2,18 2,18 0,91 

Poznámka:  V tabulce tučnou kurzívou ti, kteří jsou považováni za kvalifikované 

aprobované. 

 
4.1.7.  Zajištění spolupráce dvou pedagogů ve výuce  
 

Týmové vyučování je zavedeno zejména pro zajištění větší individualizace výuky, kdy 

dochází k pomoci dětem, které potřebují individuální přístup (žákům s výukovými 

potížemi či naopak nadaným), případně k půlení třídy na dvě skupiny podle 

dovedností žáků. Takto pracovalo s kmenovými učiteli jednak šest tzv. párových 

učitelek (všechny plně kvalifikované a s minimálně roční pedagogickou praxí), jednak 

tři asistentky pedagoga. U párových učitelek se požadovalo zcela rovnocenné 

působení nejen v přímé výuce, ale i při její přípravě a reflexi. Asistentky pedagoga 

pracovaly v souladu s pokyny kmenového učitele. 
 

Asistentská činnost byla hrazena dvěma způsoby: 38% úvazek asistentky 

k integrované žákyni II. A se zbytky zraku byl zajištěn z finančních prostředků státu, 

ostatní z prostředků Pomáháme školám k úspěchu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



13/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Párové učitelky (100% úvazek = 22 hodin přímé pedagogické 

práce) 
Dosažené vzdělání Fyzický 

počet 

Přepočteno na 

úvazky 

Vysokoškolské pedagogické 

s kvalifikací pro 1. stupeň 

 

1 

 

0,05 

Vysokoškolské pedagogické 

s kvalifikací pro 2. stupeň 

 

5 

 

2,64 

Celkem 6 2,69 
 

Asistentky (100% úvazek = 40 hodin přímé pedagogické 

práce) 
Dosažené vzdělání Fyzický 

počet 

Přepočteno na 

úvazky 

Vysokoškolské pedagogické 

s kvalifikací pro 1. stupeň  

2 1 

Středoškolské  1 0,63  

(z toho 0,38 placeno 

státem) 

Celkem 3 1,63 

 
4.1.8.  Zajištění interního mentoringu  
 

Ve škole v letošním roce pracovaly tři interní mentorky, které měly každá v součtu 

plný úvazek, z nějž část učily jako učitelky a část pracovaly jako mentorky. 
 

K jejich úkolům patřilo: 

 podílet se na promýšlení podnětů k dalšímu pedagogickému rozvoji školy; 

 konzultovat s pedagogy školy přípravu i realizaci jejich plánů osobního 

pedagogického rozvoje; 

 připravovat a realizovat otevřené hodiny, v nichž jsou pro příklad a inspiraci 

ostatním pedagogům prezentovány vhodné pedagogické postupy (zpravidla 

v souladu s aktuálními potřebami rozvoje školy a skupin učitelů), cílené 

náslechy ve svých hodinách nabízet i jednotlivým kolegům podle jejich 

specifické potřeby;   

 organizovat setkání učitelů ke sdílení jejich pedagogických zkušeností, podle 

potřeby rovněž realizovat drobné semináře na toto téma; 

 realizovat náslechy u kolegů zaměřené na rozvoj jejich pedagogických 

dovedností (v souladu s objednávkou hospitovaného) a společně s nimi 

reflektují navštívenou výuku; 

 pomáhat pedagogům v celém cyklu vyučování: plánování výukové jednotky, 

náslech, reflexe odučené hodiny, domluva dalšího společného postupu; 

 poskytovat pedagogům vedení v oblasti pedagogického rozvoje na základě 

jejich specifické objednávky a zakázky (koučují je); 

 shromažďovat náměty k rozvoji školy, inovacím PPRŠ i ŠVP; 

 
 



14/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Interní mentorky                                                                         
(100% úvazek = 22 hodin přímé pedagogické práce) 

Dosažené vzdělání Fyzický 

počet 

Přepočteno na 

úvazky 

Vysokoškolské pedagogické – 

speciální pedagogika 

2 0,42 

Vysokoškolské pedagogické 

s kvalifikací pro 2. stupeň 

1 0,16 

Celkem 3 0,58 

 
4.1.9. Pracovníci školní družiny 
 

Pracovník Úvazek Vzdělání 

Vedoucí vychovatelka 100% ÚSO – ped. (vych.) 

Vychovatelka 51,8% ÚSV 

Vychovatelka 96,4% ÚSO – ped. (vych.) 

Vychovatel 89,3% ÚSO – ped. 
 

V průběhu roku si jedna vychovatelka doplňovala potřebné pedagogické vzdělání pro 

tuto činnost. 

 
4.1.10. Věková struktura pedagogů (učitelů, asistentek pedagoga a 

vychovatelů školní družiny) a psycholožky na konci školního roku 
 

Věkové rozmezí 
Fyzický počet  To je procent ze všech 

21 – 30 let 12 31,6 

31 – 40 let 10 26,3 

41 – 50 let 9 23,7 

nad 50 let 7 18,4 
 

Věkové rozložení pedagogů je rovnoměrné, mezi nejmladšími byly asistentky a 

párové učitelky.  

 
4.1.11. Provozní pracovníci (stav na konci školního roku) 
   

Funkce Úvazek Vzdělání 

ZŘ pro věci ekonomické 100% ÚSO 

Sekretářka 87,5% ÚSV 

Školník 100% SO 

Uklizečka 69%  

Uklizečka 71%  

Uklizečka 71%  



15/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Uklizečka 71%  

Uklizečka 70%  

Uklizečka 68%  

Uklizečka 71%  

Uklizečka 71%  

 
4.1.12. Pracovnice školní jídelny 
 

Funkce Úvazek Vzdělání Poznámka 

Vedoucí školní jídelny 100% ÚSO  

Vedoucí kuchařka 100% SO  

Kuchařka 100%   

Kuchařka 100%   

Pracovnice provozu 100%   

Pracovnice provozu 75%  0,3 placeno z doplňkové činnosti 

Pracovnice provozu 100%  Placena z doplňkové činnosti 

Pracovnice provozu 75%  Placena z doplňkové činnosti 

 
4.1.13. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Vzdělávání našich pedagogů neustalo ani v době prázdnin roku 2013. Ředitel školy 

a zástupce ředitele se již na jejich počátku účastnili v Seči dvoudenního sdílení vedení 

čtyř škol projektu Pomáháme školám k úspěchu, kde mimo jiné reflektovali, jak se na 

školách dařilo v uplynulém školním roce realizovat tento projekt, a zabývali se i jeho 

dalším rozvojem. Jedna učitelka byla na týdenní letní škole Kritického myšlení, kde 

mimo jiné realizovala pro ostatní účastníky svůj workshop k dílně čtení. Tři další 

učitelky 1. stupně se účastnily letní školy „pro začátečníky“ k výuce matematiky 

v souladu s koncepcí profesora M. Hejného, jedna z nich hned poté pokračovala 

v podobně zaměřené letní škole tentokráte „pro pokročilé“. Možnostem Hejného 

koncepce na 2. stupni pak byla věnována další třídenní letní škola, jíž se účastnila 

další naše učitelka. V červenci proběhl přímo ve škole čtyřhodinový seminář 

k možnostem programu Bakalář, jehož se účastnili oba naši informatici a ředitel školy 

i jeho zástupce. Naše školní psycholožka se v průběhu prázdnin zúčastnila v rámci 

projektu RAMPS – VIP III dvou seminářů: semináře „Konflikty a jejich zvládání“ a 

semináře „Vedení dětské skupiny pro děti s problémovým chováním“.  
 

Již v přípravném týdnu absolvovali všichni naši pedagogové v Přerově třídenní 

výjezd organizovaný projektem Pomáháme školám k úspěchu, kde sdíleli své 

zkušenosti s kolegy ze tří dalších projektových škol (ZŠ Praha – Kunratice, ZŠ Horka 

nad Moravou a ZŠ Zdice). Součástí tohoto výjezdu byly jak vzdělávací semináře, tak 

sdílecí aktivity s kolegy z ostatních škol. 



16/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Ústředním tématem vzdělávání celého pedagogického sboru bylo letos formativní 

hodnocení. První semináře o hodnocení jsme absolvovali již na výjezdu v Přerově. 

Již v září jsme pak získané poznatky shrnuli na odpoledním celosborovnovém 

workshopu s Š. Mikovou a J. Majerovou. V době podzimních prázdnin jsme vlastními 

silami zorganizovali další workshop k tomuto tématu: v jeho evokační části účastníci 

nejdříve pomocí komiksových obrázků uvažovali nad rysy formativního hodnocení, 

pak pod vedením školní mentorky prošli jako účastníci náročnou lekcí, kterou posléze 

společně analyzovali, zejména smysl zařazení jednotlivých prvků formativního 

hodnocení, a nakonec z tohoto pohledu rozebrali pod vedením pedagogické 

konzultantky videonahrávku jedné vyučovací hodiny. Na dalším (dubnovém) 

celodenním workshopu k tomuto tématu nejdříve deset kolegů prezentovalo příklady 

své dobré praxe týkající se postupů hodnocení a následně si všichni účastníci 

v malých skupinách vzájemně prezentovali a oponovali své přípravy vyučovacích 

hodin s prvky hodnocení a žákovské výstupy z těchto hodin. 
 

V průběhu roku měli pedagogové dvakrát možnost zúčastnit se větších vzdělávacích 

aktivit buď jako jejich účastníci, nebo jejich lektoři: 20. března jsme v naší škole 

zorganizovali ve spolupráci s KVIC Nový Jičín k jeho 10. výročí „minikonferenci“ 

„Aktivní metody učení“, kde kromě úvodního plenárního vystoupení hostů a expertů 

a otevřených hodin, do nichž naši učitelé pozvali více než stovku účastníků, proběhlo 

i 11 dílen (dvě byly vedeny našimi pedagogy). Druhou takovou aktivitou byl „Festival 

pedagogické inspirace“ organizovaný projektem Pomáháme školám k úspěchu, který 

se konal 28. března v ZŠ Praha - Kunratice. Festivalu a nejrůznějších workshopů na 

něm se účastnilo 15 našich pedagogů – 5 vedlo své dílny (ke čtení, k dílně psaní, 

k badatelsky orientované výuce a k výchově ke zdraví). 
 

Stejně jako v minulých letech byla jednou z oblastí, na něž jsme zaměřovali po celý 

rok naši intenzívní pozornost, byl rozvoj čtenářské gramotnosti. Tři naše učitelky 1. 

stupně spolupracovali s tvůrci vývojového kontinua pro rozvoj čtenářství: tento 

materiál pilotovali ve své výuce, včetně natáčení některých svých vyučovacích hodin 

na video, a samozřejmě se účastnili různých školení a setkání k této problematice. Tři 

naši pedagogové se účastnili několikadenního vzdělávacího programu KVIC „Akční 

výzkum jako možnost zkoumání čtenářské gramotnosti“, jedna pedagožka navštívila 

na DAMU v Praze workshop „Čteme nahlas, čteme spolu“. S rozvojem čtenářství 

souvisí i rozvoj pisatelství – 4 naši pedagogové absolvovali na KVIC v Ostravě 

seminář k dílnám psaní. 
 

Podobně jsme soustředili pozornost na rozvoj matematické gramotnosti, kde jsme 

v průběhu školního roku navazovali na zkušenosti, jež přivezli naši vyučující z letních 

škol. Několikrát naši školu navštívila v tomto roce metodička „Hejného matematiky“ 

Jitka Michnová, která tu učila jednu ukázkovou hodinu (pro devět hospitujících 

učitelů), sama navštívila hodiny našich vyučujících, které pak s nimi reflektovala, 

vedla tu seminář „Gradované úlohy v matematice“ a další seminář k hodnocení a 

slovním úlohám.  Školu rovněž navštívila nejbližší spolupracovnice profesora 

Hejného docentka Darina Jirotková, kterou pozvala na vyučovací hodinu jedna 

kolegyně.  Jedna naše učitelka jezdila pravidelně na setkání učitelů vyučujících 

v souladu s Hejného metodikou na 2. stupni. Výuce na 2. stupni se týkala i návštěva 

tří našich učitelek v ZŠ Na Dědině v Praze, kde absolvovaly náslechové hodiny a 

odpoledne semináře. K dalším vzdělávacím akcím patřila konference Fraus 



17/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

„Matematika nás baví“ v Ostravě, které se účastnily dvě naše učitelky, z nichž jedna 

tu vedla svou dílnu „Prostorové stavby“. Tato učitelka je lektorkou nakladatelství 

Fraus pro tuto oblast, a proto zorganizovala několikrát v roce náslech ve své třídě a 

následný seminář pro kolegyně z našeho regionu. V matematice jsme se rozvíjeli i 

jinak: matematická tématika byla součástí i naší „minikonference“, sedm našich 

pedagogů absolvovalo navíc přímo v naší škole například seminář Slovní úlohy 

v matematice. 
 

Další oblastí, na niž začínáme směrovat naši pozornost, je badatelsky orientovaná 

výuka. Semináře k této tematice byly nabízeny jak na naší minikonferenci, tak na 

Festivalu pedagogické inspirace (tam jeden takový workshop připravila i dvojice 

našich učitelek).  Tři učitelky se účastnily semináře k výuce fyziky v rámci projektu 

Elixír do škol ve Frýdku – Místku a posléze čtyři třídenní konference tohoto projektu 

v Hradci Králové. Takto orientované semináře připravil i KVIC: dvě učitelky tu 

absolvovaly vzdělávací akci „Proč a jak s dětmi bádat – základy badatelsky 

orientované výuky“ a jedna seminář „Nejlepší nápady do prvouky, přírodovědy a 

vlastivědy“. 
 

Základy pedagogiky a psychologie vybavujeme každým rokem naše začínající kolegy: 

Čtyři z nich v tomto školním roce ukončili na třech celodenních sezeních dlouhodobý 

osmdesátihodinový program Čtením a psaním ke kritickému myšlení organizovaný 

KVIC Nový Jičín, který spolulektoroval ředitel školy. Jedno z těchto setkání se konalo 

v naší škole, kde jeho účastníci navštívili dvě dílny čtení: ve třídě 1. a třídě 2. stupně. 

Zároveň jedna naše učitelka procházela (v Praze) dlouhodobým kurzem připravujícím 

lektory tohoto programu. Noví pedagogové prošli dlouhodobým kurzem k typologii 

MBTI a jejímu využití v pedagogické praxi. Dvě učitelky se účastnily dvoudenního 

kurzu k efektivní komunikaci. 
 

I letos absolvovali naši pedagogové semináře týkající se práce s moderními 

didaktickými technologiemi. V listopadu jsme ve škole zorganizovali seminář                 

k práci s interaktivní tabulí, jehož se účastnilo 15 našich pedagogů.   
 

Naši pedagogové se účastnili i seminářů s umělecko-výchovným potencionálem; 

seminářů výtvarných: „Výrobky z přírodních materiálů – Nové Vánoce“, „Nebojme se 

grafiky – jednoduché postupy grafických technik ve škole“, „Mozaiky a koláže“ či 

„Recyklujeme tvořivě“ a hudebních: třídenní seminář „Od valchy k boomwhackeru a 

od přástek k workshopu“ pořádaný v Praze Českou Orffovou společností. 
 

Při DVPP jsme se orientovali i na jiné obory – dvě učitelky se účastnily dvoudenní 

vzdělávací akce „Dramatická výchova na 1. stupni ZŠ“ na dějepis byl zaměřen 

workshop „Naši, nebo cizí“ organizovaný Institutem Terezínské iniciativy, na výuku 

mluvnice dvoudenní seminář „Gramatiku naučíme při slohu“, na výuku tělocviku 

seminář v Olomouci Uplatnění zdravotní TV v hodinách TV, na výuku německého 

jazyka např. „Hueber Verlag – Nejlepší kamarádi jsou Beste Freunde“, „Práce 

s textem v hodinách jazyka německého“, či „Die vier Fertigkeiten im 

Deutchunterricht“ a tato učitelka absolvovala dokonce měsíční stáž v Německu. 

Vedoucí vychovatelka školní družiny se účastnila akce KVIC Metodická poradna pro 

vedoucí vychovatelky ŠD.  
 

 



18/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

 

Naše školní psycholožka absolvovala různá školení a metodická setkání, a to nejen 

v rámci projektu RAMPS – VIP III: např. dvoudenní seminář Podpora při řešení 

problematických situací v práci 
 

Samozřejmě, že se vzdělávali i naši nepedagogičtí zaměstnanci – např. k účetnictví. 
 

Naše škola sama se stává centrem pedagogické inspirace. Největší takovouto aktivitou 

byla již vzpomínaná „minikonference“ Aktivní metody učení k 10 letům existence 

Krajského vzdělávacího a informačního centra Nový Jičín, s nímž velmi úzce 

spolupracujeme. Naše škola je jedním z jeho tří konzultačně metodických center pro 

realizaci reformy školství v našem kraji, KVIC organizuje v naší škole naprostou 

většinu svých vzdělávacích akcí určených pedagogům z Karvinska, naši učitelé jsou 

v jeho poradních sborech. Několik z nich se postupně zapojilo do lektorské činnosti, 

ať už k metodice elementárního čtení genetickou metodou, k dílnám čtení, k výuce 

„Hejného“ matematiky, ke konstruktivistickým metodám vyučování, k hodnocení i           

k rozvoji mentorské podpory, a to i mimo náš okres či kraj. I proto ředitel školy 

prezentoval spolu s M. Šlapalem metodickou činnost KVIC na konferenci Úspěch pro 

každého žáka spoluorganizované Stálou konferencí ve vzdělávání, Pomáháme školám 

k úspěchu a ministerstvem školství.  
 

Naši pedagogové však kromě lektorování pro KVIC lektorují i pro jiné organizace, 

např. pro nakladatelství Fraus, a to jak metodiku „Hejného matematiky“, tak 

genetickou metodu čtení a otázky čtení s porozuměním. 
 

Pedagogové školy si stále více váží vzdělávacího potenciálu našich interních aktivit. 

Učitelé si v průběhu celého roku organizovali různé druhy vzájemného sdílení, mnozí 

z nich připravili náslechové hodiny nejen pro své kolegy a pro kolegy ze spřátelených 

škol, ale i pro zájemce ze škol z našeho širšího okolí, či hodiny pro nahrávání 

videoučebnice projektu Pomáháme školám k úspěchu.  
 

V průběhu roku ve škole proběhlo několik souvislých praxí studentek pedagogických 

škol, zejména Pedagogické fakulty Ostravské univerzity.  

 
4.1.14. Spolupráce s odborovou organizací 
 

Část pracovníků školy je členy jedné ze dvou odborových organizací. Přímo u školy 

pracuje základní organizace Českomoravského oborového svazu pracovníků školství, 

správní zaměstnanci jsou členy základní organizace odborového svazu 

nepedagogických pracovníků školství České republiky. Individuální a kolektivní 

vztahy mezi zaměstnavatelem a zaměstnanci jsou dlouhodobě upraveny 

prostřednictvím kolektivní smlouvy platné od 1. 1. 2008. Závazky sjednané 

v kolektivní smlouvě se týkají i těch pracovníků, kteří nejsou v odborech 

organizováni, jichž je na škole většina. 

 
4.1.15. Společné aktivity pracovníků školy 
 

Velký význam pro upevnění pedagogického kolektivu školy měl třídenní výjezd do 

hotelu Jana v Přerově, kde se naši pedagogové setkali s pedagogy dalších tří škol 



19/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

projektu Pomáháme školám k úspěchu: ZŠ v Praze – Kunraticích, ZŠ v Horce nad 

Moravou a a ZŠ ve středočeských Zdicích. Kromě tohoto výjezdu se pedagogové a 

zaměstnanci školy sešli třikrát při neformálním posezení s pohoštěním (před 

Vánocemi, na Den učitelů a před koncem školního roku). 

 
4.1.16. Nemocnost pracovníků školy 

Celkově z důvodu nemoci či ošetřování člena rodiny zameškali ve školním roce 

20132/2014 pedagogové školy celkově 141pracovních dní, vloni to bylo 186 

pracovních dní, předloni rovněž 186. Ve školní družině zameškal jeden vychovatel 

kvůli ošetřování člena rodiny 19 dní (vloni i předloni byli bez absence).  
 

Ostatní zaměstnanci zameškali 144 pracovních dní (vloni zameškali 104 hodin), 

z toho jedna uklizečka 82 dní a několik pracovnic školní jídelny 38 dní.  

 
4.2. Absence žáků 

 

 Omluvená absence Neomluvená absence 

 2013/2014 2012/2013 2011/2012 2013/2014 2012/2013 2011/2012 

1. stupeň 16247 18 691 17 461 5 339 0 

na žáka 63,71 72,17 66,90 0,02 1,31 0 

2. stupeň 15162 16 002 15 294 35 450 75 

na žáka 83,31 91,96 86,90 0,20 2,59 0,43 

Škola 31409 34 694 32 755 40 789 75 

na žáka 71,87 80,12 74,95 0,09 1,82 0,17 

Absence žáků v tomto školním roce byla nejnižší za poslední 3 roky.  

Průměrná omluvená absence byla rozložena mezi třídy vcelku rovnoměrně, ani 

jedna třída neměla tuto absenci za školní rok vyšší než 100 hodin (vloni 3 třídy, 

předloni 1 třída, před tím 2 třídy). Nejvyšší průměrnou absenci na žáka za školní rok 

měly na 1. stupni I. A 89,24 hodin, na 2. stupni pak 99,31, VIII. A 92,05 a třídy VI. B 

a VIII. B, obě mírně přes 87 omluvených hodin na žáka za školní rok.  

V 2. pololetí mělo 30 žáků více než 100 hodin omluvené absence (v 1. pololetí to 

bylo 24 žáků), z toho tři měli více než 200 zameškaných hodin.  

U letošní výše hodin neomluvené absence se pozitivně projevilo cílené zaměření celé 

školy na důslednou kontrolu docházky žáků, rychlé řešení případných problémů a 

dobrou spolupráci s rodiči. V 1. pololetí měli neomluvenou absenci tři žáci (celkem 

20 hodin), nejvíce z nich žákyně IX. A – 12 hodin. V 2. pololetí také tři (jiní) žáci 

(celkem rovněž 20 hodin), nejvíce žákyně VIII. B – 13 hodin. Celkově tedy bylo za 

celý školní rok neomluvených 40 hodin (vloni výjimečných 789!, ale i předloni 75 a 

před tím 87; méně v nedávné době – v roce 2008/2009 12 hodin na celé škole). 

 



20/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

4.3. Materiální podmínky na škole 
 

Škola má po velké rekonstrukci a modernizaci z roku 2011 vytvořeny výborné 

podmínky pro vyučování.  
 

Přesto stále usilujeme o další zlepšování těchto podmínek. O prázdninách byla 

provedena oprava střechy pavilonu školní jídelny a družiny a ve škole byla provedena 

1. etapa rekonstrukce elektroinstalace v hlavním pavilonu, a to letos v 2. podlaží, 

včetně kanceláří, a všech schodišťových prostorách pavilonu. Byl rekonstruován i 

hlavní rozvaděč. Poté proběhlo i nutné vymalování těchto prostor a bylo tu položeno 

na nový podklad linoleum. Vymalovány byly rovněž dvě kmenové učebny. Ve čtyřech 

učebnách byly instalovány nové vestavěné skříňky a byla provedena oprava čalounění 

nábytku u školního bufetu. Zároveň byly instalovány nové vstupní dveře na 1. podlaží 

hlavního pavilonu a do pavilonů č. 2 a 3. V průběhu roku byl zprovozněn alarm pro 

budovu ŠJ a ŠD. 
 

K výuce máme v současnosti ve škole k dispozici tyto odborné učebny:  

 odbornou učebnu chemie a fyziky, 

 dvě počítačové učebny, 

 odbornou učebnu hudební výuky, 

 cvičnou kuchyňku, 

 odbornou učebnu výtvarné výchovy, 

 malou keramickou dílnu, 

 žákovské dílny, 

 čtyři menší jazykové učebny, dvě z nich se sluchátkovou soustavou, 

 multimediální učebnu (určenou k výuce dělených hodin i k pronájmu ke 

vzdělávacím akcím), 

 odbornou učebnu literární knihovny (s žákovskou knihovnou), 

 učebnu volných aktivit určenou pro výuku spojenou s dramatickou výchovou a 

pro čtenářské dílny, 

 dvě tělocvičny. 
 

Naprostá většina těchto učeben je vybavena interaktivními tabulemi a dataprojektory 

(pro možnost používat dataprojektor ve sborovně jsme v ní nechali instalovat 

zatemnění). Tímto vybavením disponují i všechny učebny kmenové.  
 

Pokud se týká pomůcek, v lednu 2014 byly instalovány ve „staré“ počítačové učebně 

nové počítače. Pořídili jsme je – stejně jako další PC pro kabinety pedagogů – 

z projektu Naše cesta k rozvoji gramotnosti v rámci rozvojového programu EU peníze 

školám. Výrazně jsme zlepšili vybavení hudební výchovy, kde jsme zakoupili nové 

pomůcky, mj. i drumbeny a boomwhackers. Nové pomůcky jsme pořídili i pro fyziku 

a některé další předměty. 
 

O veškeré naše ICT zařízení, včetně softwaru, pečuje od tohoto roku městská 

organizace CITKA. 

 

 



21/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

5. Výuka 
 

5.1. Výsledky vzdělávání 

 

5.1.1.  Celkový prospěch 
 

Přehled o celkovém prospěchu na konci školního roku 
 

Ročník Žáků Prospěli                

s vyznamenáním 

Byli 

nehodn. 

Prospěli  

po OZ 

Neprospěli, 

ale postoupí 

Budou 

opakovat 

1. 52 52     

2. 51 47     

3. 49 41    1 

4. 48 35   2  

5. 55 41  1   

6 50 22  1  1 

7. 46 24  2   

8. 42 18 1  2  3 

9. 41 14     

Celkem 434 294 1   6 2 5 
 

Širším slovním hodnocením byli hodnoceni dva žáci III. B a z češtiny jeden žák 

VI.A. Jeden žák IX.B byl ze zdravotních důvodů uvolněn z výuky tělesné výchovy. 
 

Žáků, kteří prospěli s vyznamenáním, bylo na konci školního roku 294 = 67,74%  ze 

všech žáků, což je naprosto nejvíce za poslední roky (vloni 58,20%, předloni 57,67%), 

v 6. – 9. ročníku 78 žáků, což je z počtu všech žáků 2. stupně 43,58% (vloni 32,18%, 

předloni 30,68%, před tím 40,41%). Nejvíce vyznamenaných na 2. stupni bylo žáků 

v VII. A (58,33%), VI. B (57,69%) a v VIII. B (54,55%), nejméně pak v VIII. A 

(30%), v IX. B (31,58%) a v IX. A (36,36%).  
 

Na prvním stupni byl klasifikován jako nedostatečný (při slovním hodnocení) 

z češtiny a matematiky jeden žák III. B, který nepřišel na opravné zkoušky, a bude 

tedy opakovat ročník (na ZŠ Slovenská, kam na žádost rodičů v příštím školním roce 

přechází). Dále ve IV. B obdrželi nedostatečné 2 žáci: jeden z matematiky, druhý 

z češtiny, matematiky a předmětu člověk a jeho svět, jelikož však oba již na 1. stupni 

opakovali ročník, postupují, ač neprospěli, do 5. ročníku. Dále vykonala úspěšně 

jedna žákyně V. B opravnou zkoušku z matematiky. (Vloni nebyl na konci školního 

roku klasifikován pětkou žádný žák 1. stupně, pouze žákyně loňské V. A s velkou 

/neomluvenou/ absencí nebyla z žádného předmětu klasifikována. Předloni opakovala 

na 1. stupni 1 žákyně, před tím 3 žáci.) 
 



22/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Na konci školního roku konalo 9 žáků 2. stupně opravné zkoušky, 6 z nich ze dvou 

předmětů. Nejvíce opravných zkoušek bylo ze zeměpisu (7 žáků) a z češtiny (3 žáci). 

Po jednom žákovi konali opravné zkoušky z anglického jazyka, německého jazyka, 

dějepisu, matematiky a chemie. V 6. ročníku při opravné zkoušce z dějepisu uspěl 

jeden žák, naopak jedna žákyně neuspěla při opravné zkoušce z matematiky a na 

druhou opravnou zkoušku – ze zeměpisu – se již nedostavila, z obou předmětů je tedy 

klasifikována nedostatečnou a bude opakovat 6. ročník.  Úspěšně vykonali opravné 

zkoušky ze zeměpisu dva žáci 7. ročníku. 8. ročník budou opakovat tři žáci, kteří 

neuspěli při opravných zkouškách (první z nich neuspěl z češtiny a na zkoušku 

z němčiny se již nedostavil, druhý žák rovněž neuspěl z češtiny, ale ze zeměpisu byl 

klasifikován dostatečnou a konečně třetí žákyně neuspěla při opravných zkouškách ze 

zeměpisu a na zkoušku z chemie se již nedostavila, navíc byla nehodnocena ze dvou 

dalších předmětů. Naopak dva žáci 8. ročníku při svých opravných zkouškách uspěli: 

první z češtiny a zeměpisu, druhý z angličtiny a zeměpisu – ten ovšem z 8. ročníku 

vychází. (Vloni na 2. stupni vykonali úspěšně opravnou zkoušku 1 žák 7. ročníku 

z češtiny, 2 žáci 7. ročníku z německého jazyka a dva žáci (z 6. a 9. ročníku) 

z dějepisu. Předloni vykonali úspěšně opravné zkoušky 2 žáci 2. stupně – jeden z nich 

ze dvou předmětů.) Jedna žákyně VIII. B nebyla pro nedostatek podkladů 

klasifikována z českého a německého jazyka, hodnocena bude dodatečně do konce 

září, do té doby postoupila podmíněně do vyššího ročníku. 

 
5.1.2. Celkový prospěch žáků po třídách 
 

Celková průměrná známka je ve škole 1,45. V tomto školním roce došlo 

k výraznému zlepšení známek, a to i přes největší počet opravných zkoušek za 

poslední roky. Zda jde o výkyv (a zda je způsobený nižšími požadavky na výkony 

žáků či – raději – zvyšující se kvalitou učebních výsledků našich žáků), nebo                     

o začátek dlouhodobějšího trendu ukáží teprve výsledky následujících let. 
 

Na 1. stupni dosáhly na konci školního roku nejlepší průměrné známky třídy I. A – 

1,00, I. B – 1,03 a II. A – 1,07. Nejhorší průměrnou známku pak měli žáci IV. B – 

1,42, třídy V. B – 1,37 a V. A 1,31. 
 

Na 2. stupni dopadla nejlépe klasifikace v VII.A – 1,49, v VI. B – 1, 52 a v IX. B – 

1,56. Naopak nejhůře si vedli žáci VIII. A s průměrnou známkou 1,91,           VII. B – 

1,67 a VIII. B – 1,65. 

 
5.1.3. Srovnání klasifikace jednotlivých předmětů (po opravných 

zkouškách) 
 

Celá škola 

 ČJ M AJ 

2013/2014 konec roku 1,91 1,73 1,67 

2013/2014 pololetí 1,88 1,70 1,59 

2012/2013 konec roku 2,09 1,94 1,81 



23/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

2011/2012 konec roku 2,04 2,04 1,74 

2010/2011 konec roku 2,02 2,02 1,78 

2009/2010 konec roku 2,10 1,96 1,75 

2008/2009 konec roku 2,07 2,03 1,83 

 

1. stupeň na konci školního roku (po opravných zkouškách) 

 ČJ M AJ Čajs 

2013/2014 1,55 1,42 1,35 1,33 

2012/2013  1,70 1,51 1,49 1,38 

2011/2012  1,72 1,54 1,44 1,42 

2010/2011  1,65 1,54 1,40  

2009/20010  1,64 1,47 1,39  

 

2. stupeň na konci školního roku (po opravných zkouškách) 
 

ČJ M AJ Z PŘ D  F CH 

2013/2014 2,43 2,17 2,12 2,07 1,93 2,06 2,04 2,55 

2012/2013 2,67 2,58 2,28 2,13 2,22 2,36 2,41 2,72 

2011/2012 2,48 2,70 2,15 1,88 2,18 1,73 2,27 2,80 

2010/2011 2,41 2,52 2,17 1,83 1,97 1,92 2,27 2,72 

2009/20010 2,53 2,45 2,10 2,10 2,03 1,88 2,15 2,72 

2008/2009 2,40 2,50 2,15 1,75 1,67 1,87 1,91 2,56 

 
5.1.4. Nejpřísněji hodnocené předměty v jednotlivých třídách od 3. 

ročníku na konci školního roku (před opravnými zkouškami) 
 

Třídy 3. – 5. ročníku 

III. A ČJ  1,48 AJ  1,38 M  1,20 

III. B ČJ  1,64 ČaJS  1,46 M  1,41 

IV. A ČJ 1,78 AJ  a M 1,57 Čajs  1,39 

IV. B ČJ 2,08   M  1,92  Čajs  1,76 

V. A ČJ 1,85 M 1,78 AJ  1,59 

V. B ČJ 1,93 M  1,82 AJ  1,75 

Třídy 2. stupně 

VI. A ČJ 2,57 D  2,42 Z  2,17 



24/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

VI. B D  2,12 ČJ  2,08 Z  2,04  

VII. A Č a AJ 2,29 M 2,00 Z 1,87 

VII. B M 2,68 Z 2,55 ČJ 2,50 

VIII. A CH 3,05 ČJ 2,85 AJ 2,75 

VIII. B Z 2,48 ČJ 2,36 CH 2,35 

IX. A F 2,55 ČJ 2,50 CH 2,46 

IX. B M 2,47 ČJ 2,42 D a Ch 2,37 

Poznámka: Tučně jsou vytištěny tři nejhorší průměrné známky na 1. a na 2. stupni 

 
5.1.5. Nejlepší a nejhorší výsledky ve vybraných předmětech na 2. stupni 

před opravnými zkouškami 
 

Předmět Nejlépe Nejhůře Rozpětí Loňské 

rozpětí 

český jazyk VI. B – 2,08 VIII. A – 2,85 0,77 1,1 

anglický jazyk IX. B – 1,79  VIII. A – 2,75 0,96 1,0 

německý jazyk VIII. B – 1,59 VIII. A – 2,25 0,66 1,1 

matematika VI. B – 1,81 VII. B – 2,68 0,87 1,3 

dějepis VII. A – 1,67 VI. A – 2,42 0,75 1,4 

občanská výchova VII. A a obě 9. třídy   

–1,00 

VIII. A – 1,95 0,95 1,2 

zeměpis IX. B – 1,47 VIII.A – 2,65 1,18 1,1 

přírodopis IX. B – 1,79 VIII.A – 2,45 0,66 1,1 

fyzika VII. A – 1,58 IX. A – 2,55 0,97 0,7 

chemie VIII. A – 2,35 VIII.A –3,05 0,7 1,4 
 

Rozpětí mezi nejlepší a nejhorší průměrnou známkou je ve většině předmětů menší 

než vloni. Z 10 porovnávaných průměrných známek je 7 nejhorších v VIII. A. 

 
5.2. Projekt Pomáháme školám k úspěchu jako základ letošní činnosti 

školy 
 

Zkvalitňování činnosti naší školy je velmi významně ovlivněno naší účastí 

v projektu Pomáháme školám k úspěchu, v němž naše škola jako jeho škola pilotní 

(spolu se Základní školou v Praze – Kunraticích) pracovala letos již čtvrtým rokem. 

Cílem tohoto pětiletého projektu, který iniciovala a financuje THE KELLNER 

FAMILY FOUNDATION, rodinná nadace Renáty a Petra Kellnerových, je zajištění 

vysoké kvality výuky s důrazem na individuální přístup pedagogů k žákům.                      



25/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

V projektu usilujeme o to, aby se každý žák uměl co nejlépe učit (tedy zaměřujeme se 

na rozvoj jeho kompetencí k učení) a aby při učení dosahoval svého osobního maxima 

(což není možné bez individualizace výuky). K postupnému naplňování těchto cílů 

dostává škola významnou podporu. 
 

Celý letošní školní rok jsme zahájili třídenním výjezdem celého pedagogického 

sboru ve dnech 26. až 28. srpna 2013. V hotelu Jana v Přerově jsme společně 

s pedagogy dalších tří škol, které jsou zapojeny do projektu jako jeho modelové školy 

(ZŠ Praha – Kunratice, ZŠ Horka nad Moravou a ZŠ Zdice) absolvovali zajímavý 

program plný sdílení nápadů a zkušeností i pracovních workshopů. První den setkání 

byl věnován úvodní přednášce o významu hodnocení a předávání zkušeností učitelů 

v malých týmech složených ze zástupců všech zúčastněných škol. V druhém dni 

absolvovali účastníci různé dílny k tematice hodnocení a posléze se věnovali 

rozborům videonahrávek z výuky. K večeru se konala oborová sdílení napříč školami. 

Dopoledne třetího dne, jež bylo věnováno jednotlivým sborovnám jsme využili 

k reflexi proběhnuvších aktivit, k přijetí inovovaného projektu pedagogického rozvoje 

a k plánování našeho dalšího rozvoje. Program všech tří dnů byl obohacen o společné 

relaxační aktivity a byl plný i neformálních sdílení mezi pedagogy. 
 

Problematice hodnocení, zejména formativního, která byla na výjezdu teoreticky 

otevřena, jsme se pak věnovali v průběhu celého školního roku. Všichni učitelé měli 

povinnost zařadit do svého ročního plánu osobního pedagogického rozvoje jeden cíl 

směřující k této oblasti, v průběhu roku připravovali hodiny s využitím formativního 

hodnocení, na něž zvali své kolegy a členy vedení školy a jež i společně sdíleli na 

společných workshopech v říjnu 2013 a v lednu 2014.  
 

Projektu pedagogického rozvoje školy (PPRŠ) ovšem obsahoval i jiné cíle a 

aktivity. Vše jsme průběžně vyhodnocovali ve zprávách, které se pak staly podkladem 

pro vytvoření jeho další – již čtvrté verze. Tu jsme začali systematičtěji zpracovávat 

od počátku března 2013, kdy jsme vytvořili nejdříve individuálně SWOT práce školy, 

kterou jsme pak v dubnovém „dni pro rozvoj školy“ zobecnili. Podobným způsobem 

byla specializovanými týmy vytvořena SWOT analýza několika rozvojových oblastí – 

výchova žáků k zodpovědnosti, rozvoj čtenářství, rozvoj matematické gramotnosti, 

rozvoj badatelství, rozvoj v oblasti výuky angličtině a rozvoj školní družiny – jež pak 

byla doplněna o analýzu (s)plnění cílů minulých PPRŠ v těchto oblastech. Na základě 

této evaluace byly vytýčeny pro všechny tyto oblasti reálné cíle pro příští školní rok. 
 

Na PPRŠ byly navázány i plány osobního pedagogického rozvoje (POPR), v nichž 

si jednotliví pedagogové definovali cíle v oblasti svého profesního rozvoje i podporu, 

již k jejich splnění potřebují. Plnění cílů pak bylo předmětem (sebe)hodnotících 

rozhovorů s ředitelem školy na konci školního roku, kde pedagogové i s pomocí svých 

elektronických portfolií dokladovali, jak se jim jejich cíle (po)dařilo (s)plnit. Zároveň 

to byl první krok k tvorbě nových POPR, které budou přijaty na počátku roku 

2014/2015. 
 

Plnění POPR úzce souviselo s dalším vzděláváním pedagogů (viz kapitola 4.1.12.), 

které bylo z velké části umožněno díky finanční podpoře z projektu. Ovšem důležitou 

součástí podpory pedagogům byla i podpora pedagogické konzultantky, která byla ve 

škole dva až tři dny v týdnu k dispozici všem pedagogům školy. V její podpůrné 

činnosti jí napomáhaly tři interní mentorky, které měly pro tuto činnost vytvořeny 



26/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

podmínky snížením učitelského úvazku. Všechny čtyři se na počátku školního roku 

orientovaly na pomoc učitelům při přípravě jejich POPR a pak i na jejich samotnou 

realizaci.  
 

I letos jsme využívali k individualizaci výuky spolupráci dvou pedagogů ve výuce. 

Kromě asistentky pedagoga v II. A k integrované žákyni se zbytky zraku placené 

z větší části ze státních prostředků vykonávalo činnost párové učitelky (resp. 

absolventky pedagogické fakulty pracující ve školství 1. rokem činnost asistentky 

pedagoga, které tedy pracovaly prioritně podle pokynů učitelů, jimž pomáhaly při 

individualizaci výuky péčí o výuku jednotlivců nebo skupin žáků) sedm pedagožek. 

Na rozdíl od asistentek pedagoga připravovaly tyto párové učitelky mnohé hodiny 

(podle času) společně se svými kolegy, podle společného plánu hodiny realizovaly a 

přitom se střídaly v rolích hlavního a pomáhajícího pedagoga a mnohé hodiny i 

společně reflektovaly. Párové učitelky občas za hlavní učitele suplovaly, což bylo 

efektivní tím, že znaly žáky třídy i aktuálně probírané učivo a používané metody a 

formy práce ze společných hodin. (Všechny suplované hodiny byly samozřejmě 

hrazeny ze státních prostředků.) Čtyři z nich pracovaly zejména na 1. stupni (v každé 

první třídě jedna, jedna pro II. B a obě třetí třídy a jedna ve 4. a 5. ročníku). K nim 

navíc můžeme připočítat jednu hodinu učenou párově v I. B zkušenou prvostupňovou 

učitelkou. Tři párové učitelky spolupracovaly zejména s učiteli na 2. stupni.    
 

Významnou součástí realizace projektu byl i letos systém vzájemných náslechů. 

Společnou dohodou bylo, že každý pedagog školy připraví pro své kolegy minimálně 

dvě náslechové hodiny, ať už ve formě otevřené hodiny s ukázkou nového 

didaktického postupu pro více kolegů (případně i z jiných škol), nebo formou 

vzájemných náslechů v menší, zpravidla tříčlenné skupince učitelů. Učitelé si častěji 

poskytovali vzájemně své materiály.  
 

Učitelé 1. stupně systematicky pracovali s týdenními plány, které byly zveřejňovány 

na třídních webových stránkách, jež jsou součástí školního webu, druhostupňoví 

učitelé tam zveřejňovali dlouhodobější plány a zadání některých projektů. 
 

V listopadu jsme připravili dvoudenní setkání s celým sborem (23 pedagogů) ZŠ a 

MŠ Šromotovo Hranice, jedné ze tří nových škol projektu, které pilotují možnost 

síťování škol. Připravili jsme pro ně v prvním dnu jejich návštěvy prezentaci a 

prohlídku naší školy a poté dvě dílny – k výchově k zodpovědnosti a k hodnocení. 

Program návštěvy vyvrcholil v pátek 15. 11. hospitacemi ve dvou časových vlnách, 

vždy se sedmi možnostmi, z nichž si hosté vybírali podle svého přání. Po všech 

hodinách následovaly reflexe vedené samotnými vyučujícími. Potom následovalo 

oborové sdílení a po obědě závěrečná zpětná vazba.  
 

Zástupci pedagogů všech sedmi projektových škol (čtyř modelových, včetně naší, a tří 

pilotujících možnosti sítě) se pak setkali na počátku ledna v Pardubicích, kde se 

jednak vzájemně představili, jednak se účastnili nejrůznějších aktivit, jednak plánovali 

další aktivity v rámci této sítě. Na základě tohoto plánu jsme pak u nás ve škole ještě 

jednou přivítali reprezentanty ZŠ v Hranicích a poté i ze ZŠ Horka nad Moravou, kteří 

prezentovali své priority a cíle, a naopak naši pedagogové navštívili ZŠ v Horce. 
 

Na setkání zástupců všech sedmi projektových škol v Pardubicích ihned navazovalo 

dvoudenní sdílení vedení čtyř projektových škol, kde si účastníci předávali své 



27/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

zkušenosti s evaluací, s prací interních mentorů a se zapojením škol do dalších 

projektů a přemýšleli nad možnostmi a formami dalších sdílecích meziškolních 

aktivit.  
 

Další dvoudenní sdílení týmů projektových škol se týkalo práce s profesním rámcem 

učitelské práce, kde týmy čtyř projektových škol prezentovali, jak pracovali 

s profesním rámcem ISSA Kompetentní učitel 21. století, který jsme dali na počátku 

roku k dispozici našim učitelům jako podpůrný materiál při přípravě jejich POPR a po 

té jsme s ním pracovali méně, a to i z důvodu, že oblast formativního hodnocení, na 

niž jsme letos zaměřili naši pozornost, není v tomto rámci zpracována způsobem, 

který by vyhovoval našim vysokým požadavkům.  
 

Projektová podpora směřuje i do dalších součástí činnosti školy (objeví se v dalších 

kapitolách), nejdůležitější je ovšem v jejím cílení na vzdělávací výsledky našich žáků. 

 
5.3. Další projekty napomáhající uskutečňování školního vzdělávacího 

programu 
 

Kromě páteřního projektu Pomáháme školám k úspěchu se škola i letos zapojila do 

projektů dalších, a to vždy tak, aby se vzájemně doplňovaly. Vědomým záměrem je 

organizovat naši činnost tak, aby všechny její dílčí součásti směřovaly synergicky 

k jedinému cíli – ke zkvalitňování úrovně výuky a díky tomu učebních výsledků 

našich žáků. 
 

Do konce února 2014 jsme pokračovali v našem vlastním projektu Naše cesta 

k rozvoji gramotnosti (v programu MŠMT EU peníze školám), který jsme zaměřili 

především na rozvoj čtenářské a matematické gramotnosti. Tentokrát jsme se zaměřili 

na oblast inovace, kde byly připraveny a přímo ve výuce ověřeny digitální učební 

materiály pro výuku čtenářské gramotnosti, matematiky, fyziky, přírodopisu a 

informatiky. Z prostředků projektu jsme letos zorganizovali i školení k práci 

s interaktivní tabulí a školení k rozvoji matematické gramotnosti. Díky projektu jsme 

obměnili ve „staré“ počítačové učebně a v kabinetech učitelů počítače a tiskárny. 

Výběrové řízení na tuto ICT, které jsme organizovali nadvakrát (první bylo zrušeno), 

bylo jedním z bodů kontroly pracovníků kontrolního oddělení MŠMT 18. února 2014.  

Nebylo v něm stejně jako ve všech dalších oblastech tohoto projektu shledáno žádné 

pochybení a projekt byl úspěšně ukončen. 
 

Díky městskému projektu Přírodní vědy pro každého a bez překážek hrazenému 

z prostředků Evropské unie, do něhož byly přípravou digitálních učebních materiálů a 

doučováním zapojeny intenzívně čtyři naše učitelky, se žáci našeho druhého stupně 

mohli účastnit zajímavých exkurzí, a to (zdarma) vždy pro 40 žáků s doprovodem 

našich učitelů. Šlo o jednodenní exkurzi sedmáků do Brna, dvoudenní exkurzi osmáků 

Turnova a do Mladé Boleslavi, kde mj. navštívili provozy a muzeum automobilky 

Škoda, a dvoudenní exkurzi deváťáků do IQ parku a botanické zahrady v Liberci. 
 

V podobně orientovaném krajském projektu NatTech Podpora přírodovědného a 

technického vzdělávání ve školách MSK se našich 10 sedmáků v rámci svého 

volitelného předmětu technická praktika zúčastňovalo co 14 dní výuky v moderně 

vybavených dílnách na Střední škole služeb a techniky v Karviné. Kromě toho se 



28/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

v jeho rámci naši šesťáci zúčastnili dvoudenní exkurze do Brna a žáci vyšších ročníků 

2. stupně absolvovali zajímavé vzdělávací programy „Roboti ve službách lidstva“, 

„Budiž světlo“ či „Tajemství vesmíru“ v areálu v Ostravě – Dolních Vítkovicích. Žáci 

měli několikrát možnost navštívit i Střední školu služeb a techniky v Karviné. 
 

Ředitel školy a tři učitelky se účastnili projektu Ověřování učitelských portfolií jako 

nástroje kariérního řádu. Ověřovali v něm kritéria a indikátory připravovaného 

kariérního řádu, jejichž plnění pak v rozhovoru dokladovali prostřednictvím dokladů 

ze svého portfolia. Díky běžným postupům, které ve škole používáme, jsme mohli 

dosti podat dost závažných připomínek k chystanému dokumentu i k jeho 

zamýšlenému zavádění do praxe. 
 

Stejně jako v minulých letech jsme v rámci programu AIESEC zajistili návštěvu 

několika anglicky mluvících studentů, kteří při setkání s žáky našich tříd anglicky 

prezentovali své (zejména asijské) země, z nichž pocházejí.  
 

V průběhu září jsme pak třetím rokem získali certifikát Rodiče vítáni. 

 
5.4. Další aktivity při uskutečňování školního vzdělávacího programu 
 

Promyšlené využívání podpory a aktivit, které nám poskytují projekty, v nichž jsme 

zapojeni, napomáhá škole postupně zkvalitňovat úroveň vzdělávání, jež poskytujeme 

našim žákům prostřednictvím našeho školního vzdělávacího programu Učící se škola.  
 

Pro kvalitu nabízeného vzdělávání je nejdůležitější to, co se odehrává přímo ve 

výuce. K ní směřuje naprostá většina naší činnosti, kvůli ní se účastní naši 

pedagogové DVPP a všech společných aktivit.  
 

Výrazem její vysoké kvality byla již zmiňovaná „minikonference“ Aktivní metody 

učení k 10 letům existence KVIC 20. března 2014, jejíž součástí bylo pestrá nabídka 

14 otevřených vyučovacích hodin (s rozvojem čtenářských dovedností, případně 

s dílnou čtení v 1., 5. a 7. třídě, s dílnou psaní v 3. třídě, s rozvojem znalostí 

v mluvnici ve 4. třídě, s rozvojem jazykových dovedností v angličtině ve 4. a 7. třídě, 

s Hejného matematikou v 1. a 3. třídě, s rozvojem čtenářských dovedností 

v naukových předmětech v 5., 7. a 9. třídě, s badatelsky orientovanou výukou v 9. 

třídě, s ukázkou aktivního využití netradičního náčiní a postupů v tělesné výchově 

dívek v 8. ročníku a s možnostmi hodnocení i sebehodnocení ve výtvarné výchově 

v 6. třídě), z nichž si mohli účastníci minikonference vybrat. Hodiny proběhly ve 

všech třídách školy s výjimkou tříd 2. ročníku, které byly zrovna na škole v přírodě, 

kromě VI. A, kde těsně před akcí onemocněla vyučující, jež měla připravenou hodinu 

s „Hejného“ matematikou v 6. třídě, a kromě chlapců 8. ročníku, kteří pomáhali 

v době hospitací se změnou rozmístění nábytku ve školní jídelně, aby tam mohl 

proběhnout oběd. Ihned po hodinách následoval jejich hodinový rozbor, který vedli 

sami vyučující, někdy s pomocí přítomných expertů.  V písemných zpětných vazbách 

k hodině i k rozborové diskusi po ní se objevila spousta ocenění motivovanosti žáků a 

jejich pracovnímu nasazení,  promyšlené práce učitelů směřující k splnění výchovně 

vzdělávacích cílů a  učitelské práce s hodnocením a se sebehodnocením žáků.  
 

Ve škole jsme v letošním roce zorganizovali spoustu dalších významných aktivit.  



29/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

 

I v letošním roce jsme pokračovali v realizaci pravidelných výjezdů našich žáků, 

jejichž cíle jsou jak vzdělávací, tak také výchovné, jelikož je vnímáme jako příležitost 

k upevnění žákovských kolektivů.  
 

Žáci všech tříd 1. stupně (kromě prváků) se mohli zúčastnit škol v přírodě. Problém 

byl s březnovou školou v přírodě (18. – 28. 3.) organizovanou ve spolupráci 

s magistrátem našeho města v rámci projektu Státního fondu životního prostředí, kde 

(a to levněji) mohl jet pouze určený počet účastníků. Jejich výběr nebyl jednoduchý, 

ačkoliv k němu učitelky 2. tříd využily zčásti výsledků dlouhodobého hodnocení 

dodržování pravidel žáky a náhodné losování, objevily se výhrady rodičů dětí, které 

neměly na takto početně limitovanou školu jet. Nakonec se podařilo vzít jedno dítě, 

které bylo v pořadníku nejedoucích první, navíc, protože nám jedno místo uvolnila ZŠ 

Školská, jež se této školy zúčastnila společně s námi.  
 

Na rozdíl od této školy v přírodě na akce organizované naší školou mohou 

samozřejmě jet všichni zájemci z příslušných tříd. Třeťáci (od 22. do 27. dubna) a 

páťáci (od 27. dubna do 2. května) strávili své školy v přírodě ve středisku Maya ve 

Zlatých Horách, kde je součástí služeb i velmi zajímavý program pro žáky.  Čtvrťáci 

byli na škole v přírodě od neděle 25. 5. do pátku 30. 5. na Pustevnách 

v Moravskoslezských Beskydech, když tam na původně plánovaný zimní pobyt 

spojený s nácvikem lyžování neodjeli z důvodu nedostatku sněhu.  
 

Sněhové podmínky byly letos velmi problematické. Přesto se vydařilo lyžování našich 

prváků organizované rovněž ve spolupráci s magistrátem města Karviné (od 3. do 7. 

února) v lyžařské škole v Bukovci, kam žáci každodenně vyjížděli za doprovodu 

našich učitelů.  
 

Kvůli nedostatku sněhu jsme přesunuli i původní termín lyžařského výcviku našich 

sedmáků, ovšem i před dobou náhradního termínu bylo dlouhodobě teplé počasí. 

Rozhodování, zda žáci na LVVZ pojedou, bylo velmi složité. Těsně před odjezdem 

jsme dokonce žákům sdělili, že jej rušíme nejen kvůli teplému počasí, ale i kvůli 

informaci, že okolí chaty na Soláni neumožňuje zajistit kvalitně případný náhradní 

program. Nakonec jsme však po zprávě, že se na okolních sjezdovkách stále (sice na 

technickém sněhu) lyžuje a že by tato situace měla vydržet i v příštím týdnu na 

poslední chvíli rozhodli, že na LVVZ pojedeme, ač třeba s menším počtem žáků a 

méně početným doprovodem. Proto jsme nejdříve v obou třídách zjišťovali, kdo z dětí 

má stále o LVVZ zájem, a pak jsme telefonicky hovořili individuálně s jejich rodiči. 

Podali jsme jim informaci o možnosti jet a zeptali se, zda by rodiče i za těchto 

nejistých sněhových podmínek souhlasili. Naprostá většina z nich reagovala pozitivně, 

přivítali možnost realizace výjezdu, jen u dvou se objevily určité výhrady, přesto se 

sami nakonec rozhodli, že jejich dítě pojede. Nakonec žáci lyžovali (sice jen na 

průběžně odtávajícím technickém sněhu) denně do 15.00 až do posledního dne.  
 

K pravidelným školním výjezdům patří i týdenní stmelovací výjezd šesťáků. Ten 

letošní se uskutečnil od 16. do pátku 20. září 2013 v hotelu Javor Řece. Účastnilo se 

ho 48 žáků s třídními učitelkami a školní psycholožkou. Program zajišťovali 4 lektoři 

Projektu Odyssea.  
 



30/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Tradiční je i turisticko-mediální kurz organizovaný pro žáky 8. ročníku v Nízkých 

Tatrách (od 19. do 23. května) a turisticko-poznávací výjezd deváťáků do Středních 

Čech spojený se sjížděním Berounky a návštěvou Prahy (od 16. do 20. června). 

Netradičně se deváťáci zúčastnili hned v prvním týdnu školního roku (od 4. do 6. září 

v Libotíně u Štramberka) zdařilého třídenního stmelovacího pobytu s názvem Ostrov 

přežití, a to společně s deváťáky s partnerské školy projektu Pomáháme školám 

k úspěchu z Horky nad Moravou.  
 

Kromě těchto dlouhodobějších aktivit byl koncem října zorganizován zájezd na 

Stožek a Čantorii ve Slezských Beskydech, jehož se účastnilo 39 žáků, zejména z 8. 

a 9. ročníku.  
 

Počátkem června se konal zájezd do Osvětimi, kam jelo 39 žáků, zejména 9. ročníku.  

Navázal tak na projekt Příběhy bezpráví, jehož se tradičně účastníme v podzimních 

měsících a který byl letos zaměřen na vzpomínky pamětníků na perzekuci v době 

totality.   
 

Když k těmto aktivitám připočteme dvoudenní a jednodenní exkurze konané v rámci 

projektů (viz předchozí kapitola této zprávy), byl tento rok plný zajímavých aktivit 

mimo školu. A to jsme nakonec zrušili účast našich žáků na zájezdu do Londýna, 

protože z původně nahlášených 20 dětí přineslo i po urgencích zálohu pouhých 12. 

S takovým počtem by mohl jet jako doprovod pouze jeden náš pedagog (služební 

cestu do Velké Británie nejsme schopni finančně uhradit), což samozřejmě odporuje 

požadavkům bezpečnosti.  
 

Na všech těchto výjezdech se žáci podle sdělení doprovázejících pedagogů chovali 

bez kázeňských problémů. 
 

Součástí našeho výchovného působení je i organizování aktivit v oblasti charity. A 

tak jsme v adventní době zorganizovali již tradiční charitativní jarmark, z jehož 

výtěžku můžeme podpořit našeho adoptivního syna Daniela Kamanziho z Ugandy. 

(Zisk z prodeje výrobků, které připravili žáci pod vedením svých učitelů, byl vyšší než 

19 000,- Kč.) Počátkem června jsme pak byli hlavními organizátory již čtvrtého 

ročníku tzv. charitativního koncertu Karvinské děti pomáhají. V představení pro žáky 

a odpoledním představení pro dospělé diváky vystoupili kromě našich žáků a žáků 

dalších karvinských škol i členové různých zájmových útvarů a pozvaní hosté 

z oblasti kultury a sportu. Výtěžek koncertu (vyšší než 20 000,- Kč) byl letos 

prostřednictvím o. s. Život dětem předán dvojčatům Kajce a Mimi, které potřebují 

kvůli svému hendikepu stálou finanční podporu. 
 

Letos jsme organizovali i další tradiční i méně tradiční aktivity. V lednu se účastnili 

žáci I. B a 2. až 7. ročníku v naší tělocvičně vzdělávacího programu exkurze do 

pravěku. Žáci 6. ročníku se v červnu zúčastnili Dnů otevřených dveří na karvinské 

stanici Hasičského záchranného sboru a žáci VIII. B mnohem lépe připraveného Dne 

otevřených dveří v Nemocnici s poliklinikou Karviná – Ráj, kde byla pro žáky 

například připravena možnost vyzkoušet si na trenažéru laparoskopickou operaci.    
 

Tradičně se naši žáci zúčastnili několika knihovnických lekcí organizovaných 

regionální knihovnou („Seznámení s knihovnou“, „Řecké báje a pověsti“, „Kniha a 

film“, „Kniha je přítel a pomocník“ a „Exilová a samizdatová literatura“). 



31/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Spolupráce s knihovnou se promítla i ve výpůjčce velké sady knih, jimiž jsme mohli 

obohatit naše třídní knihovničky.  
 

Využívali jsme i možnosti navštívit mnoho kulturních programů připravených 

v Městském domě kultury v rámci jeho kulturní nabídky či v základní umělecké škole 

(„ Kouzelný vláček“).  Jako naprosto výjimečná aktivita se ukázala návštěva 25 žáků 

na muzikálovém představení Josef a jeho úžasný pestrobarevný plášť v Ostravě, 

které předcházel evokační workshop se zástupkyní divadla, kde se žáci 

prostřednictvím různých aktivit připravili na představení a zůstaly v nich i některé 

otázky, na něž chtěly získat díky muzikálu odpověď.   
 

Letos se velmi vydařil náš tradiční projekt ke Dni učitelů, kde žáci 9. tříd učili ve 

třídách nižších ročníků.  
 

Jako mimořádně úspěšný počin se ukázalo propojení našeho tradičního projektu 

napříč školou, kde spolupracují ve věkově heterogenních skupinách žáci různých 

tříd, s akcí kampaně Českého olympijského výboru Česko sportuje, s tzv. 

Olympijským vícebojem. Protože se naše škola umístila díky velké účasti našich žáků 

v kategorii středně velkých škol na 1. místě, byli jsme pak hostiteli tzv. „olympijské 

hlídky“, mj. s olympijským vítězem V. Hradílkem, a posléze naši zástupci, kteří si 

odskočili s výjezdu devátých tříd, obdrželi v Praze šek na 30 000,- Kč na nákup 

tělovýchovného náčiní. 
 

Snaha o rozvoj fyzické zdatnosti žáků byla motivem i výcviku bruslení (třikrát žáci 

1. stupně) i plavání (určeném druhákům a třeťákům). Navíc se 21 žáků školy účastnilo 

celoměstské akce Plave celé město. Díky společnému projektu se STaRS Karviná měli 

žáci 5. až 9. ročníku příležitost si zahrát jeden celý den v průběhu roku badminton na 

městských kurtech. Z menších aktivit můžeme uvést účast družstva naší školy (4 hoši 

a 4 dívky) na Zimních hrách na Zimním stadionu. 
 

Mnohé aktivity se konaly i v době mimo vyučování, často spojených s různými 

tradičními událostmi občanského roku. Z těch nejzdařilejších připomeňme alespoň 

říjnovou drakiádu či oslavy Hallowenu. V době před Vánoci zajistili žáci IX.A a 

IX.B pro žáky 1. stupně zábavného Mikuláše, poslední školní den roku 2013, byl 

věnován předvánočním aktivitám, na 1. stupni společným pro všechny žáky. 

V polovině února se konal již tradiční projekt k svatému Valentýnovi a v době 

velikonočních prázdnin se mohli sejít zájemci k tvorbě velikonočních kraslic. 
 

Konaly se i dvě noci na Mendelce, prosincová pro třeťáky spojená s adventními 

tradicemi (s pečením vánočních perníčků), červnová pro žáky VI. B spojená se 

stmelovacími aktivitami, které pro ně připravila ve spolupráci s třídní učitelkou školní 

psycholožka. 
 

V době mimo vyučování se několikrát sešli dobrovolníci na malování školních 

drumbenů podle vlastních výtvarných návrhů. (Nejlepší výtvarné návrhy byly 

vystaveny ve foyer v MěDK v Karviné.) Žáci se v odpoledních hodinách podíleli i na 

funkční a velmi hodnotné výzdobě učebny výtvarné výchovy.  
 

Na konci školního roku připravovali naši deváťáci své absolventské práce, které 

potom představili prostřednictvím powerpointových prezentací před svými rodiči, 

spolužáky a učiteli ve školní jídelně. Mnohé tyto prezentace měly velmi vysokou 



32/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

úroveň. S předáváním certifikátů za přípravu a prezentaci těchto absolventských prací 

bylo spojeno i slavnostní rozloučení s žáky 9. ročníku, na něž byli pozváni všichni 

vyučující, včetně jejich třídních učitelek z 1. tříd, které jsou již ve starobním důchodu.  

spojené. Žáci 9. ročníku připravili i hlavní program slavnostního ukončení školního 

roku pro žáky 2. stupně, když před tím proběhl rozlučkový program pro žáky 1. 

stupně připravený třídami V. A a V. B.  

 

 
    

 

5.5. Práce s integrovanými žáky 
 

Integrovaní žáci se speciálními potřebami na konci školního roku: 
 

Ročník Integrovaných žáků 

1. 4 (1 s Aspergrovým syndr., 2 středně těžká vada řeči, 1 zdravotně 

znevýhodněný)  

2. 1 (žákyně se zbytky zraku – k ní i asistentka žáka placená zčásti ze státních 

prostředků) 

3. 7 (6 SPU, jeden zdravotně znevýhodněný) 

4. 4 (1 těžká vada řeči, 2 SPU, 1 zdravotně znevýhodněný) 

5. 8 (1 těžká vada řeči, 1 mentální postižení, 6 SPU) 

Celkem na 1. stupni 24 

Ročník Integrovaných žáků 

6. 11 (1 tělesné postižení, 7 SPU, 3 zdravotně znevýhodnění) 

7. 5 (všichni SPU) 

8. 7 (4 SPU, 1 narušení komunikačních dovedností, 2 zdravotně znevýhodnění) 

9. 3 (SPU) 

Celkem na 2. stupni 26 

Celkem na celé škole 50 
 

Individuální vzdělávací plány všech žáků byly zpracovány týmem zainteresovaných 

pedagogů, potřebné informace pro práci se všemi integrovanými žáky jsou zveřejněny 

na sdíleném disku. U několika žáků probíhala jednu hodinu týdně individuální 

reedukace speciálních poruch učení. S některými potřebnými žáky pracovala 

individuálně školní psycholožka. 
 

Pro možnost práce s talentovanými žáky byla využívána práce v diferencovaných 

skupinách (díky využití párových učitelek), v nedělené výuce jsou cíleně nabízeny 

podněcující, rozvíjející aktivity, často i možnost volby úkolů vyšší náročnosti. 

 

 



33/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

5.6. Údaje o zápisech do 1. třídy 
 

Zápisům do prvních tříd předcházely informační vstupy našich pedagogů na třídních 

schůzkách tří blízkých mateřských škol (MŠ Žižkova, MŠ U Modrého slona a 

speciální MŠ Einsteinova) i návštěvy jejich nejstarších dětí v našich prvních třídách. 

Naopak MŠ Slovenská dokonce zprvu odmítla zveřejnit náš informační plakát o 

termínu zápisů. Samotné zápisy byly – jak je již dlouholetou tradicí – organizovány 

formou zábavných úkolů, které budoucí prváci se svými rodiči plnili na několika 

stanovištích.  
 

 

Zapsáno na rok  Zapsáno z naší    

spádové 

oblasti 

              

= % 

Zapsáno z jiných spádových oblastí 

Celkem Odklady z Ka 8 = % odjinud = % celkem = % 

Letos     
na rok 14/15 

62           
5 žáků po 

zápisech 

přešlo na 

jiné školy 

 

12 

 

43 

 

69,4 

 

13 

 

21,0 

 

6 

 

9,7 

 

19 

 

30,6 

Vloni    
na rok 13/14 

61           
4 žáci po 

zápisech 

přešli na jiné 

školy 

 

6 

 

47 

 

77,5 

 

9 

 

14,8 

 

5 

 

8,2 

 

14 

 

23,0 

Předloni 
na rok 12/13: 

61            
1 žák se 

přestěhoval 

do Orlové 

 

8 

 

45 

 

78,7 

 

13 

 

21,3 

 

3 

 

0,5 

 

16 

 

26,2 

Před tím 

na rok 11/12: 

60 
3 žáci přešli 

po rozhovoru 

na ZŠ 

Slovenská 

 

7 

 

35 

 

58,3 

 

18 

 

30,0 

 

7 

 

11,7 

 

25 

 

41,7 

 

Pro zapsané prváčky a jejich rodiče jsme zorganizovali projekt Dobrý start. 

Předškolákům se při čtyřech setkáních věnovaly jejich budoucí třídní učitelky, rodiče 

ve stejné době získávali (většinou interaktivní formou) informace o školní zralosti i           

o specificích práce v 1. třídě (o našem školním vzdělávacím programu, o genetické 

metodě elementárního čtení, o dílnách čtení a o práci s matematikou kolektivu 

profesora Hejného).  
  

V polovině června jsme pak na tato setkání navázali schůzkou se všemi rodiči 

budoucích prváků, na níž byly shrnuty informace o práci v 1. třídě naší školy.  



34/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

 
5.7. Údaje o výsledcích přijímacího řízení vycházejících žáků 
 

5. ročník: 

osmileté Gymnázium Karviná  10 žáků z 54 žáků 5. roč. = 18,52% (vloni 1,79 

%, předloni 9,43 %, před tím  2,2%) 
 

Kromě 10 žáků, kteří na osmileté gymnázium odcházejí, vykonali úspěšně přijímací 

zkoušky další dva žáci 5. ročníku, kteří se však rozhodli zůstat na 2. stupni naší školy. 

Při přijímacích zkouškách (prostřednictvím jednotných písemných testů v projektu 

našeho kraje) si vedli naši žáci velmi úspěšně – mezi nejlepšími sedmi uchazeči bylo 

šest žáků naší školy (vmísil se mezi ně pouze jeden žák na 5. místě).  
 

8. ročník: 

DAKOL, Havířov a Orlová  2 žáci ukončili povinnou školní docházku 
 

9. ročník: 

Střední škola (maturitní obory): 
Žáků = % z 41 žáků  

čtyřleté Gymnázium Karviná  7 9,76% 

čtyřleté Gymnázium Jana Šabršuly, Orlová  1 2,44% 

Čtyřleté gymnázium na SOŠ a gymnáziu, Ostrava 2 4,88% 

Střední průmyslová škola Karviná 7 9,76% 

Střední průmyslová škola elektro, Havířov 1 2,44% 

Střední průmyslová škola stavební, Havířov 1 2,44% 

Net Office Orlová 4 9,76% 

Střední pedagogická škola, Krnov 1 2,44% 

Střední zdravotnická škola, Karviná 3 7,32% 

Obchodní a bankovní akademie Karviná 2 4,88% 

Obchodní a bankovní akademie Český Těšín 1 2,44% 

Obchodní a bankovní akademie Orlová 1 2,44% 

Střední škola ochrany osob a majetku, Karviná 2 4,88% 

Střední škola managementu a práva, Karviná 1 2,44% 

Střední škola, Český Těšín (hotelnictví) 1 2,44% 

Střední škola Havířov – Prostřední Suchá (ped. lyceum) 1 2,44% 

Dakol Petrovice u Karviné (hotelnictví) 1 2,44% 

Celkem: školy a obory s maturitou 37 90,24% 

          z toho na gymnázia 10 24,39% 
 



35/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Nematuritní obory: 
Žáků = % z 41 žáků  

Střední škola techniky a služeb Karviná 1 2,44% 

Dakol, Petrovice u Karviné 2 4,88% 

Dakol, Orlová 1 2,44% 

Celkem: nematuritní obory  4 9,76% 
 

 

 

Žáci z 9. ročníku letos a v minulých letech: 
 

Školní rok 
školy a obory s maturitou (z toho) gymnázia nematuritní obory 

procento ze všech žáků 9. ročníku 

2013/2014 90,24% 24,39% 9,76% 

2012/2013 71,74% 19,57% 28,26% 

2011/2012 84,78% 26,09% 15,22% 

2010/2011 75% 28,85% 25% 

2009/2010 82,46% 19,30% 17,54% 
 

Poměr žáků odcházejících na maturitní obory je nejvyšší za posledních léta, a to 

přestože i v letošním roce došlo k určitému snížení možností studia na středních 

školách s maturitou v Moravskoslezském kraji. Navíc je nutné při vyhodnocování 

úspěšnosti přijímání našich žáků na střední školy zmínit, že z tohoto ročníku odešlo 

na konci roku 2009/2010 (tedy v 5. ročníku) 9 žáků na osmileté gymnázium                 

v Karviné, kteří by jednak sami byli jistě úspěšní v přijímacím řízení, jednak by 

zvýšili celkovou úroveň práce na 2. stupni v obou našich třídách tohoto ročníku! 

 

5.8. Oblast výchovy 

 

5.8.1. Výchova k zodpovědnosti 
 

Výchovu k zodpovědnosti vnímáme již několik let jako hlavní oblast našeho 

pedagogického působení. Ve škole proto usilujeme cíleně o klima, které podporuje 

učení žáků. To vyžaduje, aby respektování osobnosti žáků a jejich potřeb ze strany 

učitelů bylo provázeno vysokými očekáváními týkajícími se jak chování žáků, tak 

jejich učebních výsledků, aby byli žáci vedeni k osobní odpovědnosti za své učební 

výsledky a učení bylo všemi členy školního společenství chápáno jako důležitá 

hodnota. Chceme, aby v jednotlivých třídách fungovaly vztahy vzájemného 

respektování a spolupráce mezi žáky, aby byly dobré i vztahy mezi žáky napříč 

třídami, aby případné problémy jednotlivých žáků byly rychle a včas řešeny.  
 

Ve všech třídách 2. až 9. ročníku pracují žáci se svými diáři, v nichž si plánují své 

učení. Ve  třídách 1. stupně je využívána práce s týdenními plány (zveřejňovanými na 



36/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

webech tříd) a na 2. stupni jsou žákům u části předmětů oznamovány požadavky na 

delší časové úseky, u stěžejních činností často i s předem stanovenými kritérii.  
 

Osobnostní a sociální výchova je ve škole realizována jak ve výuce na 1. stupni, kde 

jsou při ní mimo jiné využívány podněty v učebnicích FRAUS, tak ve třídách 2. 

stupně, zejména v hodinách výchovy ke zdraví. Již několik let realizujeme maximum 

výjezdů žákovských kolektivů (zejména na 2. stupni), které vedou k upevnění 

přátelských vztahů mezi žáky.  

 
5.8.2. Činnost žákovského parlamentu 
 

Volby do žákovského parlamentu proběhli na počátku září. Žáci 3. až 9. ročníku si 

nejdříve ve třídách v tzv. primárních volbách navrhli více svých kandidátů, které pak 

v tajných volbách volili po jednotlivých třídách ve společné volební místnosti 

s plentou a urnou.  
 

Členové žákovského parlamentu pak vyjeli se svými pedagogickými garanty a školní 

psycholožkou na celodenní výjezdní zasedání na Prašivou ve Moravskoslezských 

Beskydech.  Kromě seznamovacích aktivit a rozdělení úkolů a kompetencí mezi 

jednotlivé členy parlamentu tu projednali pravidla pro chování žáků v některých 

společných prostorách školy.  

Dále se parlament pravidelně scházel přibližně jednou za 14 dní. Na svých setkáních 

reagoval na aktuální dění ve škole a přišel i s několika zajímavými aktivitami, ať už to 

byla sběrová soutěž, nebo výzdoba školní jídelny výtvarně zpracovanými pravidly 

vhodného chování.  

 
5.8.3. Školní poradenské pracoviště a práce školní psycholožky 
 

Ve škole pracovalo školní poradenské pracoviště složené ze školní psycholožky, 

výchovné poradkyně, koordinátorky integrace žáků s individuálními vzdělávacími 

potřebami a metodičky prevence.   
 

Významnou členkou pracoviště je školní psycholožka, která ve škole pracuje na plný 

úvazek od počátku školního roku 2011/2012 (půl úvazku je zajištěn z prostředků 

projektu „Pomáháme školám k úspěchu“, půl úvazek díky zapojení se školy do 

projektu MŠMT Rozvoj a metodická podpora poradenských služeb – VIP III).  

Psycholožka pracuje jak individuálně s jednotlivými žáky, tak s celými třídami, kromě 

osobních konzultací jim umožnila se na ni obracet i prostřednictvím schránky důvěry 

a zřídila i internetovou poradnu. Rady a konzultace poskytovala rovněž některým 

pedagogům a rodičům. Intenzita i kvalita této její činnosti stále narůstala.  

 
5.7.3. Prevence sociálně patologických jevů – plnění minimálního 

preventivního programu 
 

Jako nejdůležitější podmínku pozitivního sociálního chování našich žáků a zvyšování 

jejich odolnosti proti sociálně patologickým jevům chápeme vytváření pozitivního 



37/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

klimatu školy, k němuž cíleně směřují veškeré aktivity popsané v předchozí části 

výroční zprávy.  
 

Účinnost těchto aktivit je potom dále posílena nejrůznějšími cílenými aktivitami, 

jakými byla účast na akcích na karvinském koupališti: na počátku školního roku obou 

druhých tříd, III. A, obou čtvrtých tříd a V. B na akci „Bezpečně u vody“ a na konci 

školního roku třídy I. B a obou pětek na akci „Bezpečně o prázdninách“, ale také 

besedy s příslušníky policie pro žáky 1. až 3. tříd (druháci navíc absolvovali 

zajímavou akci s policií „Bezpečně doma i na silnici“) a besedy s hasiči pro žáky 2. a 

6. tříd.  Silný preventivní potenciál měly besedy „Jak si nenechat ublížit“ pro 5. třídy, 

„Šikana“ pro třídy 6. ročníku, „Kouření“ pro třídy 7. ročníku a „Život v závislosti“ 

pro třídy 9. ročníku. Šikanou se zabýval i vzdělávací program v MěDK „Šikana – jak 

se bránit“, který absolvovali naši šesťáci. Kyberšikanou se zabýval vzdělávací 

program „Nebezpečí internetu“ určený žákům sedmých tříd. 
 

Do oblasti prevence patří svými tématy i oblast zdravotní a sexuální výchovy. Tady 

letos absolvovali všichni žáci 1. až 4. ročníku preventivní program týkající se zubní 

hygieny připravený vysokoškolskými studenty stomatologie a besedy „Čas přeměn“ 

(pro děvčata z 6. tříd) a „Sex, AIDS a vztahy“ pro třídy 8. ročníku.  
 

Trestním právem a obecně potřebami dodržování zákonů se zabývaly vzdělávací 

programy „Trestní odpovědnost“ určené osmákům a deváťákům, kteří navíc – rovněž 

v MěDK – absolvovali program „Zločin kolem nás“. 
 

Pro školní preventivní program je důležitý i rozvinutý informační systém počínající 

besedami o životě a plánech školy s ředitelem školy, které byly letos organizovány na 

začátku školního roku pro všechny třídy 6. až 9. ročníku, přes nástěnky (včetně 

nástěnky prevence s instalovanou schránkou důvěry) až po informační systém na 

školním webu. Prostřednictvím cílených písemných informací o způsobu omlouvání a 

o nebezpečí a prevenci šikany byla zajištěna i letos dobrá informovanost rodičů v této 

oblasti. V prevenci negativních jevů sehrává důležitou roli i systém volnočasových 

aktivit (kroužků, akcí a soutěží pro děti). 

 
5.7.4. Environmentální výchova 
 

Environmentální výchova na škole se rozvíjela především uplatňováním ekologických 

aspektů ve výuce jednotlivým předmětům i při jejich mezipředmětové integraci.  
 

Naši osmáci a deváťáci se účastnili přehlídky Ekofilm, kde vedle promítání filmů 

s ekologickou tematikou shlédli i tzv. Science Show M. Londesborougha s ukázkami 

různých zajímavých pokusů. Své dojmy z této podnětné akce zpracovali 

prostřednictvím návodně strukturovaného domácího úkolu. 

 
5.7.5. Výchovná činnost školní družiny 
 

Pro kvalitu výchovné práce ve školní družině má velký význam to, že jsou tu 

minimálně jednou v týdnu organizována tzv. „kolečka“ napříč odděleními, kdy si děti 

volí podle svého zájmu z několika nabízených aktivit organizovaných jednotlivými 



38/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

vychovateli. Jsou organizovány dlouhodobé celodružinové projekty. Je rozvíjena 

čtenářská gramotnost žáků. Družina začala spolupracovat i regionální knihovnou. Děti 

si samy čtou v prostorách ŠD knihy zapůjčené i vlastní. Pro obohacení nabídky 

družiny byly pořízeny nové přitažlivé hry, knihy a časopisy, které si děti čtou 

v hernách a nově zřízeném čtenářském koutku. Zvýšení atraktivity činností družiny 

způsobuje, že jsou děti v družině spokojené. Do činnosti školní družiny jsou cíleně 

zařazovány aktivity osobnostní a sociální výchovy. Všichni vychovatelé školní 

družiny prošli dvoudenními semináři týkajícími se OSV a jejího systému a symetrické 

komunikace. V prostorách družiny byla vytvořena družinová schránka důvěry. 

 

Kromě toho bylo v družině zorganizováno mnoho podnětných akcí od výletů do 

ostravské ZOO, přes návštěvy kina a představení divadla až ke spolupráci 

s mysliveckým sdružením a družinovému karnevalu.  
 

O činnosti školní družiny jsou rodiče průběžně informována na webových stránkách 

školy. K omlouvání dětí a různým vzkazům rodiče využívali i e-mailovou poštu.  

 
5.7.7. Kázeňská opatření a snížené známky z chování 
 

 2013/2014 2012/2013 2011/2012 

Opatření 1. pololetí 2. pololetí Celkem 

NTU 29 7 36 46 26 

DTU 5 12 17 28 23 

DŘŠ 2 10 12 13 7 

2 z chování 2 1 3 6 8 

3 z chování 0 0 0 4 0 
 

V letošním roce ubylo závažnějších kázeňských opatření a i snížených známek 

z chování jsme udělili méně než v předchozích letech. V této statistice se odráží 

zejména to, že se minimalizovala oproti předchozím letům (tedy nejen oproti 

výjimečnému loňskému roku) neomluvená absence, takže většina kázeňských opatření 

se týkala porušování řádu školy. 
 

Celkový počet potrestaných žáků se sice oproti loňsku snížil, v předcházejících dvou 

letech však byl ještě nižší. Relativně vysoký totiž zůstal počet nižších kázeňských 

opatření, odráží se tu zvýšené požadavky na zapomínání pomůcek a domácích úkolů. 
 

Potrestaných žáků z celkového počtu 

2013/2014 2012/2013 2011/2012 2010/2011 2009/2010 

Počet žáků  = % 

50 11,52% 15,24% 9,38% 10,53% 13,57% 

Procento žáků trestaných závažnějšími opatřeními (DŘŠ a 2 či 3 z chování) 

9 2,07% 4,62% 2,52% 4,26% 2,19% 
 



39/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Obě dvojky z chování udělené v 1. pololetí byly zdůvodněny porušováním školního 

řádu, špatným chováním vůči spolužákům a pedagogům školy a velmi špatnou 

pracovní morálkou. Jedinou dvojku z chování v 2. pololetí obdržel žák, který ji dostal 

i v pololetí prvním a u kterého selhaly všechny naše způsoby podpory (např. cílená 

spolupráce se školní psycholožkou a se střediskem výchovné péče) a žák neplnil ani 

podmínky dohody mezi školou, jím a jeho matkou. 

 
 

 

 

 

6. Zájmová činnost a výsledky soutěží 
 

6.1. Pravidelně pracující kroužky 
 

Ve škole pracovaly tyto kroužky: 

 kroužek anglického jazyka pro žáky 1. a 2. tříd vedené učitelkou MŠ U Modrého 

slona 

 kroužek mediální – televizní štáb  

 kroužek knihovnický  

 dva kroužky keramické 

 dva kroužky výtvarné 

 počítačový kroužek 

 vlastivědný kroužek: poznáváme Karvinou 

 Karate – oddíl karate, kterému se podařilo zapojit do své činnosti i rodiče 

zúčastněných žáků, jeho členové získali řadu úspěchů v celostátních i 

mezinárodních soutěžích 

 taneční klub Medaka 

 tančení z pom pony 

 
6.2. Soutěže 
 

Soutěže dávají dětem příležitost k prožití zajímavých aktivit, případně i k rozvoji 

jejich specifického talentu.  
 

Z tohoto pohledu bývá soutěžení spojeno zejména se sportováním. Největšího 

úspěchu tu letos dosáhlo družstvo 3. ročníku, které po 2. místě v městském kole 

atletického trojboje zvítězilo v jeho okresním kole. Do okresního finále postoupila 

rovněž naše starší děvčata v turnaji ve vybíjené, k jehož konání (včetně městských 

kol) jsme poskytli naši tělocvičnu. Do finále městské soutěže postoupili rovněž naši 

mladší florbalisté. Dále se mimo jiné účastnili žáci 5. ročníku zajímavého turnaje 

v kopané o Pohár černého zlata 2014.  
 

Opakovaně se žáci tříd 1. stupně stejně jako v minulých letech účastnili turnajů 

městské soutěže v miniházené, kde nakonec celkově získali 2. místo, když ve své 

kategorii zvítězila III. A. Ukazuje se však, že účast v této aktivitě s sebou přináší 

intenzívní přesvědčování našich žáků, aby přešli na školu s rozšířenou výukou házené, 



40/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

která je v naší blízkosti. Letos tak odchází jedna žákyně třetí třídy a pět páťáků, 

naopak se odtamtud vracejí dva sedmáci, kteří odešli na ZŠ Slovenská před dvěma 

roky. Je to škoda, jelikož dva roky navštěvovali školu s jiným programem, takže 

budou muset věnovat určité úsilí, aby si nazpět zvykli na naše požadavky a aby se 

dostali na úroveň svých spolužáků.  
 

Již tradičně jsme zorganizovali v naší škole městskou soutěž ve šplhu, kde náš 

reprezentant zvítězil mezi mladšími žáky a mezi staršími byl třetí. Rovněž městská 

soutěž ve skoku vysokém Laťka přátelství, kterou pořádáme již několik desítek let, 

skončila několika úspěchy: tým mladších chlapců tu získal druhé místo a tým starších 

chlapců místo třetí. Mezi staršími dívkami uspěla s třetím místem žákyně IX. B. 

To, že se sportu (jako základu fyzické zdatnosti) v naší škole věnujeme skutečně ve 

velké míře, přineslo úspěch v prvním ročníku soutěže Českého olympijského výboru 

Celé Česko sportuje, kde jsme zvítězili mezi školami naší velikosti z celé České 

republiky. Tento úspěch nám přinesl zajímavou návštěvu úspěšného olympionika 

Vavřince Hradílka, který si v individuálních disciplínách zasoutěžil před diváky z celé 

školy s našimi nejrychlejšími žáky. Získali jsme také hodnotnou finanční cenu – šek 

na nákup sportovního a tělovýchovného náčiní v hodnotě 30 000,- Kč. 
 

Úspěšně jsme se také zúčastnili městské výtvarné soutěže, kde mezi oceněnými byla 

i žákyně 7. ročníku a komisi zaujala i výtvarná práce žákyně IX. B s názvem Puzzle 

zámek takže navrhla, aby naše město nechalo podle tohoto vzoru naší žákyně vyrobit 

propagační puzzle.  
 

Jako škola jsme pomohli letos organizovat městskou cizojazyčnou soutěž v rámci 

udržitelnosti městského projektu „Cizí jazyky – otevřená brána do EU“. 

 

7. Spolupráce s okolím školy 

 

7.1. Činnost Školské rady 
 

Na svém prvním letošním jednání na počátku školního roku školská rada projednala 

několik menších úprav našeho školního vzdělávacího programu a schválila výroční 

zprávu školy za rok 2012/2013. Na dalším svém jednání se zabývala dalšími 

důležitými dokumenty školy.  

 
7.2. Spolupráce s rodiči a činnost SRPŠ 
 

Pro rodiče jsme organizovali naše tradiční akce charitativní jarmark, projekt Dobrý 

start pro budoucí prváky a jejich rodiče, různé třídní akce, včetně dílen čtení s rodiči, 

otevřené hodiny i tzv. rodičovské kavárničky.  
 

Sdružení rodičů a přátel naší školy zorganizovalo i letos velmi zdařilý školní ples a ve 

spolupráci s učiteli i několik akcí pro děti (např. halooween). V příštím roce musíme 

pomoci SRPŠ transformovat se v souladu s novelou Občanského zákoníku 

z občanského sdružení na spolek.   



41/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

 
7.3. Spolupráce s mateřským školami v našem okolí 
 

Škola spolupracuje s blízkými mateřskými školami Hranice (U Modrého Slona) a 

Žižkova a speciální mateřskou školou Einsteinova. Děti ze všech těchto školek 

navštívily vyučování v 1. třídách. Se všemi těmto školkami organizují naše třídy různé 

společné akce. 

 
 

7.4. Prezentace školy v médiích a na veřejnosti 
 

Škola po celý školní rok využívala k informacím široké veřejnosti webové stránky, 

které díky jejich intenzívnímu naplňování naprostou většinou pedagogů školy (a to i 

v segmentu třídních webů) obsahovaly stále se zvětšující množství informací, přesto 

se podařilo, aby zůstaly pro své uživatele přehledné. Na počátku školního roku byl 

vydán barevný zpravodaj o škole, v němž se jeho čtenáři mohli dozvědět základní 

aktuální informace o škole, včetně jejího personálního složení, ale i o jejím programu 

a aktivitách plánovaných pro tento školní rok.  
 

Ukazuje se, že přes veškerou naši snahu – přes bohaté informace prostřednictvím 

našeho kvalitního školního webu, včetně webových stránek jednotlivých tříd, přes 

písemné informace o důležitých záležitostech týkajících se spolupráce školy a rodiny i 

přes všechny výše jmenované aktivity – potřebujeme zajistit mnohem lepší 

informovanost rodičů a spolupráci s nimi, aby viděli objektivněji naši činnost v celé 

její pestrosti a kvalitě. Je to důležitý cíl, na který chceme zaměřit naši pozornost 

v příštím školním roce, abychom předešli fámám a cíleným pomluvám vůči naší práci, 

s nimiž jsme se letos – zejména ke konci školního roku – museli potýkat. 

 

8. Řízení školy 
 

8.1. Plnění dlouhodobé koncepce 

Škola svou dlouhodobou koncepci verbalizovanou v naší vizi naplňovala již třetím 

rokem prostřednictvím tzv. projektu pedagogického rozvoje školy, jehož realizaci 

v rámci projektu Pomáháme školám k úspěchu jsme průběžně vyhodnocovali a na 

tomto základě jsme PPRŠ inovovali. Splněné cíle i aktivity tohoto projektu, ale i 

aktivity spojené s dalšími projekty, jichž se škola aktivně účastní, jednoznačně 

napomáhají naplňovat cíle školy spojené s vizí učící se školy směřující ke kvalitě, 

zdraví a přitažlivosti.  
 

V letošním roce jsme postupně inovovali i náš interní informační systém, kde vždy 

v neděli dostávají všichni pedagogové balíček informací obsahující ohlédnutí za 

všemi aktivitami uplynulého týdne a plán na týden příští. V přílohách je pak zařazen 

stále aktualizovaný (aktualizace jsou zvýrazněny červeně) plán detailní na nejbližší 

čtyři týdny a rámcový dlouhodobý plán. Další přílohy obsahují aktuální materiály. 
 



42/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

Díky takto promyšlenému informačnímu systému se postupně daří omezovat 

informační část jednotlivých porad na minimum, a porady mohou být proto věnovány 

aktuálním problémům, které na nich mohou být ihned řešeny (organizační řešení 

aktuálních úkolů různých projektů, inovace ŠVP, obsah sdílení s partnerskými 

školami, příprava „minikonference“ apod.) Jako velmi přínosná se ukázala porada 

k přechodu žáků na 2. stupeň, kde na počátku školního roku podávali základní 

informace o třídních kolektivech i o jednotlivých žácích školní psycholožka, třídní 

učitelé, kteří měli tyto třídy na 1. stupni a noví třídní učitelé díky zkušenostem ze 

stmelovacího výjezdu. Rovněž pedagogické rady dostávaly novou zajímavou náplň. 

 

8.2. Projekty 
 

Projektem, který ovlivňoval nejvíce činnost i život školy, byl projekt Pomáháme 

školám k úspěchu. Letos jsme ukončili projekt „Naše cesta k rozvoji gramotnosti“ 

v rámci programu MŠMT EU peníze školám, pokračovali jsme v městském projektu 

v rámci ROP Přírodní vědy pro každého a bez překážek a začali jsme pracovat 

v projektu NatTech – Podpora technického a přírodovědného vzdělávání 

v Moravskoslezském kraji. Do května 2014 pokračovala naše školní psycholožka ve 

své aktivní účasti v projektu MŠMT Rozvoj a metodická podpora školních a školských 

poradenských služeb – VIP III, od června je pak zařazena do obdobného projektu 

organizovaného krajem. Ředitel školy a tři učitelky se účastnili projektu Ověřování 

učitelských portfolií jako nástroje kariérního řádu. 
 

Realizovali jsme i několik projektů v oblasti mimovyučovacích aktivit žáků (11 

kroužků a aktivit) a z fondu primátora Karviné jsme získali díky projektu i finanční 

prostředky k organizaci dvou městských soutěží (ve šplhu a ve skoku vysokém) a 

prostředky na úhradu nákladů spojených s organizací charitativního koncertu 

Karvinské děti pomáhají, zejména na úhradu pronájmu prostor Městského domu 

kultury v Karviné. Stejně jako v předchozích letech jsme se zapojili rovněž do 

projektu Ovoce do škol.  
 

Pro příští školní rok počítáme s účastí v městském projektu Společná řešení pro lepší 

učení a podali jsme se registraci k projektu pro rozvoj vzdělávání v oblasti ICT 

(dotykových zařízení, zejména tabletů) u firmy Comfor a. s. Prostřednictvím šesti 

pedagogů budeme ve spojení s projektem KVIC Nový Jičín k rozvoji čtenářství 

Spirála, protože však účastníci tohoto projektu budou rozvíjet kolegiální podporu 

s dalšími našimi pedagogy, zasáhne projekt činnost velké části našeho učitelského 

sboru.  

 
8.3. Autoevaluační činnosti školy 
 

Letos jsme vyhodnocovali veškerou výchovně vzdělávací činnost školy v rámci 

vyhodnocovacích zpráv projektu Pomáháme školám k úspěchu.  
 

K vyhodnocování úrovně vědomostí a dovedností našich žáků jsme letos použili testů 

SCIO KEA v 8. ročníku (úroveň klíčových kompetencí) a v 9. ročníku (v rámci 

dlouhodobého testování od 6. ročníku: obecné předpoklady, čeština, angličtina a 



43/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

matematika). Tyto testy dopadly velmi dobře: ve všech oblastech jsme se umístili 

mezi školami s nadprůměrnými výsledky (60% škol skončilo za námi) a i posun 

výsledků od srovnávání v 6. třídách byl významně pozitivní. 
 

Šesťáci se účastnili testování v oblasti češtiny, čtenářské gramotnosti, matematiky a 

kompetence k učení v rámci testování CLOSE, které zaštiťuje Karlova univerzita.    
 

Výsledky těchto testů nepřeceňujeme, nicméně jsou pro nás určitým ukazatelem, kam 

bychom měli zaměřit naši pozornost v dalším usilování o kvalitní školu. 

 

 

        

9. Základní údaje o hospodaření školy za rok 2013  

(všechny údaje jsou zaokrouhleny na tisíce) 
 

9.1. Podíly nákladů na vzdělávání v roce 2013 
  

přímé 64, 41%                                                                                       

(v roce 2012 67,04%)  
 

investiční   3,15% 

(v roce 2012 0,71%) 
 

 provozní  32,43 % 

(v roce 2012 31,82%) 
 

 Celkem          100,00 % 
 

Kromě toho škola využila v roce 2013 i prostředky projektů Pomáháme školám 

k úspěchu a Naše cesta k rozvoji gramotnosti v rámci programu EU peníze školám, 

které pokud vezmeme výši příspěvku na provoz a provozní dotace jako 100%, činily 

dalších více než 18%. 

 
9.2.  Základní údaje o hospodaření na středisku „město“ (zřizovatel) 
 

Výnosy celkem          8 358 000 Kč 

z toho mj.: příspěvek na provoz          3 686 000 Kč 

                        příspěvek na odpisy                             1 323 000 Kč 

stravné                       1 607 000 Kč 

školská úplata (za ŠD)                             93 000 Kč 

  nájmy                     106 000 Kč 
                

Náklady celkem               8 357 000 Kč 

z toho mj.: potraviny              1 648 000 Kč 

  spotřební materiál                 297 000 Kč 

  dálkové topení a TUV            1 360 000 Kč 

  ostatní energie         522 000 Kč 

  údržba               1 133 000 Kč 



44/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

  odpisy DN a HM             2 443 000 Kč 
 

Výsledek hospodaření                     1 000 Kč 

 

9.3.  Základní údaje o hospodaření na středisku „krajský úřad“ (přímé 

náklady) 
 

Výnosy celkem                                               16 598 000 Kč 
 

Náklady celkem                 16 598 000 Kč 

 z toho: mzdové náklady               11 957 000 Kč 

  odvody          4 059 000 Kč 

  ONIV               462 000 Kč 
 

Výsledek hospodaření                        0 Kč 
 

V roce 2013 se zlepšila oproti předcházejícímu roku situace ve výši prostředků na 

ostatní neinvestiční výdaje – učebnice, pomůcky, vzdělávání učitelů (ONIV), kde jsme 

v roce 2012 mohli při přibližně stejném počtu žáků čerpat pouze 222 000 Kč.   

 
9.4.  Základní údaje o doplňkové činnosti 
 

Škola má povolenou doplňkovou činnost – vaření obědů pro cizí strávníky. Jedná se  

o cizí strávníky, docházející důchodce a důchodce, kterým vozí obědy pracovníci 

pečovatelské služby. Na škole je zřízena myčka na termosy pro důchodce. Od března 

2005 se škola stala plátcem DPH.  
 

Výnosy celkem                1 885 000 Kč 

 z toho: potraviny                  936 000 Kč 

  ostatní výnosy                          949 000 Kč 
 

Náklady celkem                 1 883 000 Kč 

 z toho: mzdy a odvody        548 000 Kč 
 

Výsledek hospodaření                       2 000 Kč 

 

9.5.  Základní údaje o hospodaření na střediscích „finance z projektů“  
 

Výnosy celkem                                                 4 767 000 Kč 

Pomáháme školám k úspěchu         4 259 000 Kč 

EU Peníze školám                                      508 000 Kč 
 

Náklady celkem                   4 767 000 Kč 

 

 



45/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

9.6.  Celkový výsledek hospodaření 
 

Celkový výsledek hospodaření         3 000 Kč 

 

9.7.  Základní údaje o hospodaření s  fondy  
 

Fond odměn    

zůstatek z roku 2012    75 177,- Kč 

příděl ze zlepšeného VH za rok 11     86 174,- Kč 

  použití v roce 2013                         0,- Kč 

  zůstatek                 161 351,- Kč 
 

Fond KSP  

zdroje z roku 2012   176 356,- Kč  

tvorba v roce 2013    150 691,- Kč 

  použití v roce 2012              167 523,- Kč 

  zůstatek             159 524,- Kč     
 

Fond rezervní  (bez účelově vázaných a bez sponzorských darů a jiných titulů) 

zůstatek z roku 2012      558 688,- Kč 

příděl ze zlepšeného VH v roce 12     344 699,- Kč 

použití v roce 2013                 0,- Kč 

zůstatek fondu (bez ostatních titulů)  903 387,- Kč 
 

Fond reprodukce majetku, investiční  fond 

zůstatek z roku 2012             4 459 806,- Kč 

tvorba odpisů za rok 2013                1 322 624,- Kč 

odvod do rozpočtu zřizovatele         3 100 000,- Kč 

použití v roce 2013                              812 825,- Kč 

  zůstatek                           1 869 606,- Kč 

 

9.8.  Přehled o použití investičního fondu 
 

 Nákup plynového kotle do kuchyně školní jídelny 148 794,- Kč  

 Nákup třítroubové pece do kuchyně školní jídelny    82 621,- Kč  

 Nákup sporáku do kuchyně školní jídelny        74 779,- Kč  

 Instalace elektrického zabezpečovacího systému v ŠJ    64 115,- Kč  

 Použití fondu do údržby     442 516,- Kč 

(dokrytí akce 1. etapa rekonstrukce elektroinstalace) 

 

 

 

 



46/46 

 

Základní škola, Mendelova  

Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2013/2014 

10 . Externí kontrolní činnost 
 

V úterý 18. února 2014 proběhla kontrola našeho projektu Naše cesta k rozvoji 

gramotnosti v rámci programu EU peníze školám. Tři pracovníci kontrolního 

oddělení MŠMT neshledali při kontrole žádné nedostatky, naopak naše škola byla 

oceněna za celé pojetí projektu – za průběh a realizaci výběrového řízení na ICT, za 

to, jak jsou vedeny záznamy v třídních knihách, za digitální učební materiály, které 

kontrola sledovala skrze naše webové stránky a neshledala v nich žádný problém.  

 

 
Tato výroční zpráva o činnosti byla projednána pedagogickou radou dne 29. srpna 

2014 a schválena školskou radou 1. září 2014.   

 

 

                                                                                       ........................................................ 

                                    Mgr. Bohumil Zmrzlík, ředitel školy 


